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Slávnostné fanfáry a báseň Óda na šport v podaní Martina Štefku, 

študenta Gymnázia F. Švantnera, otvorili vyhlasovanie najúspešnejších 
športovcov nášho mesta za rok 2010, ktoré sa uskutočnilo 28. januára 
v sále kina Vatra. Aj tento rok podujatie zorganizovala komisia kultúry, 
vzdelávania, mládeže a športu. 

Dňa 29. januára 
2011 sa v našom meste 
stretli heligónkari na 27. 
ročníku „NOVOBANSKÍ 
HELIGÓNKARI,“ aby 
svojím vystúpením 
potešili našich 
spoluobčanov. 

To sa im aj podarilo. 
Dôkazom bola dobrá 
nálada, ktorá panovala 
tak v hľadisku, ako aj 

na javisku. Svoje umenie v hre na heligónku ukázalo 18 účinkujúcich z rôznych kútov Slovenska. 
Hviezdou obidvoch vystúpení bola mladá heligónkarka zo Skalitého slečna Vlasta Mudríková.

Primátor mesta Mgr. Ján Havran poďakoval všetkým heligónkarom, odovzdal im darčeky a 
ďakovné listy za účinkovanie v našom meste. 

OKI

Milí Novobančania,
aj napriek tomu, že na novoročné 

želania je už asi trošku neskoro, nakoľko 
je už február, chcel by som vám, ako 
novoustanovený primátor mesta Nová 
Baňa, zaželať do Nového roku veľa zdravia, 
šťastia, rodinnej pohody, pracovných 
úspechov, vzájomného porozumenia a 
spoločného odhodlania robiť veci lepšie 
pre naše mesto, pre nás všetkých. 

V krátkosti by som si dovolil predstaviť Vám 
potrebné kroky, ktoré už boli uskutočnené alebo 
sa v najbližších obdobiach uskutočnia. Mali by 
smerovať k plneniu cieľov, ktoré sme si pred 
voľbami spoločne so zvolenými poslancami 
stanovili. 

Začal by som vecami, ktoré určujú vzťah mestského úradu a 
obyvateľov priamo, a to je prístup k informáciám, prístup k úradu vôbec 
a spôsob komunikácie občanov s úradom. V zmysle legislatívnych zmien 
mestský úrad od začiatku roka na svojej internetovej stránke zverejňuje 
zmluvy, objednávky a faktúry. To isté platí aj o organizáciách, ktorých 
zriaďovateľom je mesto. Už od februárového zasadnutia mestského 
zastupiteľstva plánujeme vyhotovovať z jeho rokovaní videozáznam, 
ktorý bude zverejňovaný na internetovej stránke tak, aby mohli byť v 
dostatočnej miere informovaní aj občania, ktorí sa zasadnutí nemôžu 
osobne zúčastňovať. Súčasťou širšieho prístupu občanov k informáciám 
sú už v predstihu zverejňované materiály, o ktorých bude MsZ rokovať, 
aby sa mohol s ich obsahom oboznámiť každý a prípadne ich obsah 
pripomienkovať. Súčasťou približovania sa samosprávy k občanovi bude 
aj novovytvorená internetová stránka, ktorá bude reprezentovať naše 
mesto a zároveň bude poskytovať dostatočné množstvo informácií pre 
každého. Zároveň uvažujeme aj o zámere distribuovať Novobanské noviny 
bezplatne do každej domácnosti, aby sme tak vytvorili vhodný prostriedok 
komunikácie s verejnosťou.

Mestský úrad ďalej plánuje v rámci približovania a skvalitňovania 
služieb občanom, vybudovať klientske centrum – kanceláriu, v ktorej by boli 
združené časti agendy MsÚ, s ktorými občania najčastejšie prichádzajú do 
kontaktu 

27. ročník Novobanských 
heligónkarov

I N Z E R C I A
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27. ročník Novobanských heligónkarov
(dokončenie zo str. 1)

Foto: M. 
Zalaiová
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na svojom zasadnutí dňa 11. 1. 2011
Mestské zastupiteľstvo 

zobralo na vedomie:
- poverenie poslanca Ing. Karola Tužinského zastupovaním primátora 

mesta Nová Baňa
- výsledky volieb do orgánov samosprávy mesta
- vystúpenie novozvoleného primátora mesta
poverilo:
- poslanca Ing. Jozef Štrbu zvolávaním a vedením zasadnutí 

mestského zastupiteľstva mesta Nová Baňa 
- prednostku mestského úradu bezodkladne zverejniť vyhlásenie dňa 

konania voľby hlavného kontrolóra na úradnej tabuli a spôsobom v meste 
obvyklým

skonštatovalo, že:
- novozvolený primátor mesta Mgr. Ján Havran zložil zákonom 

predpísaný sľub primátora mesta
- novozvolení poslanci mestského zastupiteľstva zložili zákonom 

predpísaný sľub poslanca mestského zastupitelstva 
zriadilo: 
- päť komisií mestského zastupiteľstva, a to: 
- finančnú, 
- územného plánu, životného prostredia a majetkovú,
- kultúry, vzdelávania, mládeže a športu,
- rozvoja, bytovú a sociálnu,
- na ochranu verejného záujmu pri výkone funkcií funkcionárov mesta
zvolilo:
- predsedu finančnej komisie a jej členov
- predsedu komisie územného plánu, životného prostredia a 

majetkovej a jej členov
- predsedu komisie kultúry, vzdelávania, mládeže a športu a jej členov
- predsedu komisie rozvoja, bytovej a sociálnej a jej členov 
- predsedu komisie na ochranu verejného záujmu pri výkone funkcií 

funkcionárov mesta a jej členov
uložilo:
- predsedom komisií predložiť na najbližšie zasadnutie mestského 

zastupiteľstva návrhy na členov komisií mestského zastupiteľstva
určilo:
- plat primátora mesta 
- poslancov na vykonávanie občianskych obradov a zároveň ich 

oprávnilo používať mestské insígnie
- úväzok pre hlavného kontrolóra mesta v rozsahu 0,7
schválilo:
- Zásady odmeňovania poslancov v meste Nová Baňa
zrušilo: 
- uznesenie Miestneho národného výboru v Novej Bani č. 33/1947 

z roku 1947 o udelení čestného občianstva mesta Nová Baňa Jozefovi 
Vissarionovičovi Stalinovi od 11. 1. 2011

ustanovilo:
- podrobnosti o spôsobe a vykonaní voľby hlavného kontrolóra mesta 

Nová Baňa a náležitosti prihlášky 
- komisiu pre voľby hlavného kontrolóra 
vyhlásilo: 
- deň konania voľby hlavného kontrolóra na deň 10. marca 2011
Úplné znenie uznesení je zverejnené na úradnej tabuli mesta Nová 

Baňa a tiež na internetovej stránke mesta Nová Baňa.

Marta Müllerová, zapisovateľka

Mesto Nová Baňa ponúka 
Mesto Nová Baňa ponúka do prenájmu nebytové priestory v Novej 

Bani, Bernolákova ul. 11 na II. poschodí s výmerou 34,90 m2, 20 m2. 
Vhodné na kancelárske účely. Minimálna cena prenájmu za 1 m2/rok je 
stanovená na 29,90 €. 

Mesto Nová Baňa ponúka ihneď do prenájmu nebytové priestory v 
Novej Bani, Školská 25 – budova bývalého Strediska služieb škole 
s výmerou 19,10 m2 na I. poschodí. Vhodné na kancelárske účely. 
Minimálna cena prenájmu za 1 m2/rok je stanovená 26,60 €. 

Mesto Nová Baňa ponúka do prenájmu nebytové priestory v Novej 
Bani, ul. Cintorínska 3 s výmerou 61 m2. Vhodné pre obchodné, 
kancelárske účely a poskytovanie služieb. Minimálna cena prenájmu za 1 
m2/rok je stanovená na 36,51 €. 

Písomné žiadosti zasielajte na adresu Mestský úrad, Námestie slobody 1, 
Nová Baňa. Bližšie informácie k prenájmu budú záujemcom poskytnuté 

na tel. č.: 045/68 56 673, resp. osobne na Mestskom úrade v Novej Bani, 
č. d. 6.

Milí Novobančania,
(dokončenie zo str. 1)

(sociálne veci, evidencia 
obyvateľstva, podateľňa, pokladňa, 
správa daní a poplatkov) V 
klientskom centre, ktoré bude 
zriadené na prízemí MsÚ tak, aby 
bolo bezbariérovo prístupné aj pre 
invalidných a starších občanov, 
bude možné väčšinu úradných vecí 
vybaviť na jednom mieste. Rovnako 
bude na prízemie budovy MsÚ 
presťahovaná matrika, mestská 
polícia a stavebný úrad, a to všetko 
s cieľom priblížiť služby občanom 
a znížiť náklady na prevádzku 
využívaných vedľajších budov. 
Takto sa podarí zracionalizovať 
organizačnú štruktúru úradu a 
ušetriť zmenami dve až tri pracovné 
miesta. Verím, že všetci doceníme 
tieto pripravované zmeny, ktoré by 
sa mali uskutočniť najneskôr k 1. 7. 
2011.

Zmeny s cieľom zefektívnenia 
činnosti a úspory výdavkov čakajú 
všetky organizácie zriadené 
mestom. Rezervy a získané 
prostriedky budú použité na 
rozvojové aktivity mesta. Náklady 
niektorých organizácií značne 
presiahli možnosti rozpočtu mesta 
ďalej ich financovať v takej miere, 
ako to bolo po minulé roky. Nie 
je vôbec prípustné, aby mesto 
prevádzkovalo spoločnosti, 
kde priemerná hrubá mzda 
zamestnanca je na úrovni 1067 
€, vyplácajú sa 13., prípadné 14. 
platy, štedré odmeny, deputát, 
ošatné a všetko to garantovala 
kolektívna zmluva v spoločnosti s 
8 zamestnancami. Už vôbec nie 
je prípustné, aby nám Technické 
služby mesta Nová Baňa odčerpali z 
bežného rozpočtu 1/5 prostriedkov. 
Takto totiž nikdy nebudeme mať 
dostatok prostriedkov na rozvoj. 

Po nastavení štruktúr a 
financovania organizácií mesta, 
bude nevyhnutné v spolupráci s 
mestským zastupiteľstvom stanoviť 
priority rozvoja mesta v jednotlivých 
oblastiach tak, aby nedochádzalo 
k prijímaniu rozhodnutí, ktoré nie 
sú v súlade s cieľmi. Sľuby sme 
s poslancami pred voľbami dali, 
tak je na mieste ich plniť. A keďže 
sme sa vo veľkej miere zhodovali, 
tak to môže spoluprácu primátora 
s mestským zastupiteľstvom len 
zjednodušiť. 

V krátkej dobe naše mesto čaká 
rekonštrukcia chodníkov v centre 
mesta, ktorú budú realizovať v 
spolupráci firmy Vodostav Orovnický 
a Vion a. s., obe zo Zlatých 
Moraviec. Na túto akciu bude 
nadväzovať vybudovanie chodníka 
na Hrádzu, ktorý zvýši bezpečnosť 

občanov žijúcich na sídlisku Pod 
sekvojou a najmä detí, ktoré z 
tohto sídliska pešo dochádzajú do 
škôl. K našim základným cieľom, 
okrem kvalitnej realizácie projektu, 
patrí aj snaha zapojiť domáce 
firmy do subdodávateľských 
vzťahov v čo najväčšej možnej 
miere. S dodávateľom stavby 
bol takýto postup dohodnutý a 
som presvedčený, že viacero 
novobanských firiem bude 
participovať na tomto projekte. 
Zároveň pevne verím, že  v 
konečnom dôsledku sa to prejaví 
na kvalite vykonaných prác. Toto 
je len jeden zo spôsobov, ako sa 
dá vplývať na udržanie a rozvoj 
zamestnanosti v našom meste. 
Pretože zabezpečiť zamestnanie 
pre čo najväčší počet ľudí je hlavnou 
prioritou nasledujúceho obdobia. Je 
len na škodu, že sa podobný spôsob 
nepodarilo presadiť aj v projektoch 
realizovaných v predchádzajúcom 
období.

V rámci prvých krokov 
budú zrealizované energetické 
posudzovania mestských budov  
a budov užívaných mestskými 
organizáciami, s cieľom znížiť 
náklady na spotrebu energií, čo 
prinesie dlhodobí finančný efekt pre 
rozpočet mesta.

Ďalšou oblasťou, ktorej sa 
v prvej polovici roka budeme 
venovať, je rekreačná oblasť Tajch, 
ktorá by sa mala stať strediskom 
oddychu, kultúry a relaxu v letných 
mesiacoch. Už do leta by sme 
chceli vytvoriť na Tajchu prírodný 
amfiteáter, v ktorom by sa mohli v 
dôstojných podmienkach realizovať 
kultúrne a spoločenské podujatia.

Mesto Nová Baňa čaká v 
priebehu rokov 2011 a 2012 
schvaľovací proces územného 
plánovania, ktorého cieľom je 
vznik novej územno-plánovacej 
dokumentácie. Táto dokumentácia 
bude plne rešpektovať potreby 
rozvoja nášho mesta, nakoľko v 
súčasnosti platný územný plán 
je z veľkej časti zastaraný, čo 
komplikuje rozvoj územia mesta vo 
všetkých sférach.

Na záver by som chcel občanov 
nášho mesta, Novobančanov, 
vyzvať, aby sa aktívne zaujímali 
o dianie v meste a od svojich 
zástupcov – poslancov, ale aj 
primátora požadovali zodpovedný 
výkon funkcie. Vyvinieme 
maximálne úsilie, aby sa dostatočné 
množstvo informácií dostalo k vám, 
občanom. 

Mgr. Ján Havran
primátor
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Primátor mesta Nová Baňa Vás srdečne pozýva na 

VEREJNÉ STRETNUTIE
 OBČANOV MESTA,

ktoré sa uskutoční 17. februára 2011 o 16.00 hod 
v Centre voľného času Nová Baňa

Program:

- oboznámenie verejnosti s projektmi, ktoré sa začnú realizovať 
v I. polroku 2011

Regenerácia centra mesta 
(Rekonštrukcia chodníkov)
Kanalizačný zberač ul. Kamenárska

- prezentácia projektov spojená s verejnou diskusiou k schválenej 
realizácii
- informácia o obmedzeniach súvisiacich s realizáciou projektov

Podpaľač, škodník podpaľoval už 
druhýkrát

Pracovité ruky úzkej skupiny 
poľovníkov MPZ Háj v lokalite pod 
Sedlom vybudovali v roku 2009 cenovo 
hodnotný, zateplený, stolársky a 
majstrovsky náročný pozorovací posed, 
ktorý neslúžil dlho svojmu účelu. A 
zhotoviteľ pekného diela sa netešil dlho. 
K posedu prišiel v roku 2010 neľútostný 
barbar, ktorý posed zapálil. Zhrození 
členovia MPZ z torza, ktorýé zostalo 
po požiari, aj keď nahnevaní, ale plní 

poľovníckeho optimizmu, pustili sa znova pracovitými rukami do výstavby 
obdobne stavebne a cenovo náročnej 
stavby. Zateplený pozorovací posed s 
rozmerom detskej izby, úhľadný aj stolársky 
dokonalý, obdobne nestál dlho. Prišiel 
január 2011. Opäť sa ujal svojho remesla 
neľútostný barbar, podpaľač a kvalitný posed 
opätovne zapálil. Celková škoda oboch 
posedov prevyšuje sumu 3000 eur vlastných 
prostriedkov. Je priam až neuveriteľné, že v 
Novej Bani, ktorá žije pokojným životom a 
dobrými vzťahmi sa nájde neľútostný barbar 
– podpaľač. V snahe pomôcť polícii prísť na stopu podpaľačovi, ponúka 
sa anonymne a diskrétne za získané informácie vyššia finančná odmena. 
Verím, že to občanov osloví, nakoľko z dvoch malých požiarov mohol 
vzniknúť veľký lesný požiar lesa pod Sedlom s nedozernými následkam, 
čo barbar – podpaľač nedomyslel.

Vladimír Petráš, podpredseda MPZ

PREČO NEBOL NA SILVESTRA OHŇOSTROJ 
Z predvolebných aj povolebných článkov bývalej pani primátorky som 

nadobudol presvedčenie, že mi odovzdáva Novú Baňu ako darčekový kôš, 
ktorý stačí len rozbaliť a povyjedať bonbóny z dezertu a všetci budeme z 
jej doterajších úspechov žiť pohodlne nasledujúce 4 roky. Skutočnosť je 
však iná! Preto je vhodný čas uviesť určité nezrovnalosti na pravú mieru a 
skreslené informácie, ktoré boli verejnosti podávané zo strany bývalej pani 
primátorky, dať do reálneho obrazu.

AJ V NAŠOM MESTE NEREŠPEKTOVALI ZÁKON
O OBECNOM ZRIADENÍ

Hneď na začiatku sa musím vrátiť k spôsobu odovzdávania moci 
v našom meste, ktorý prebehol absolútne na celoslovenské pomery 
neštandardným spôsobom. Neštandardnosť sa možno ešte dá prepáčiť, 
no porušenie zákona je v takomto prípade neprípustné a nedôstojné. 
Áno, Nová Baňa sa zaradila medzi tých 24 obcí Slovenka (na Slovensku 
je 2928 obcí a miest), kde dosluhujúci primátor alebo starosta porušil 
zákon a nesplnil si povinnosť zvolať ustanovujúce mestské zastupiteľstvo 
do 30 dní odo dňa konania volieb. V prípade nášho mesta sme tak prvé 
mestské zastupiteľstvo mali až 11. 1. 2011. Združenie občanov miest a obcí 
Slovenska (ZOMOS) v tejto súvislosti dokonca podalo trestné oznámenie 
na Generálnu prokuratúru kvôli podozreniu z porušenia Zákona o obecnom 
zriadení. Kde teda tkvie zápletka? Je to jednoduché. Pokiaľ starosta 
alebo primátor zvolal ustanovujúce mestské zastupiteľstvo v zákonom 
stanovenom termíne, odovzdal agendu a úrad, vyšlo by mu odstupné „len“ 
vo výške štyroch mesačných platov. Keďže však 24 starostov a primátorov 
miest a obcí, medzi nimi aj Anna Miháliková, si svojvoľne tento termín 
predĺžilo, odstupné zo zákona im vyšlo na mesiacov päť. 

Argumenty oneskoreného odchodu z funkcie, ktoré viažu odovzdávanie 
funkcie na návrat do predchádzajúceho zamestnania, popierajú zmysel 
poskytnutia tak vysokého odstupného, ktoré má slúžiť práve na preklenutie 
takéhoto obdobia. Týmto spôsobom tak bolo zabránené vykonávať 
legitímne zvoleným poslancom a primátorovi svoje funkcie. Myslím si, 
že toto je slovenská rarita, nanešťastie na rozdiel od občianstva Stalina, 
nezmedializovaná. Podobné čosi sa na okolí udialo asi len v susedných 
Zlatých Moravciach a to je neradostné konštatovanie.

DLH Z NIČNEROBENIA
Viackrát bolo zdôraznené, že naše mesto je relatívne finančne stabilné, 

a že nie je takmer vôbec zadĺžené, čo je skutočne pravdou, no s malým 
dodatkom. Dlh nášho mesta spočíva v tom, že dlhodobo vôbec neinvestovalo 
do údržby a opráv svojho majetku, čoho dôsledkom sú zničené až 
zdevastované objekty (Kúpalisko, „Bananáreň“, Zvonička, Vojšínska chata, 
radnica a pod.) Takmer všetky budovy sú bez vymenených okien, s vysokými 
nákladmi na energie. Ďalšia časť dlhu spočíva v nerealizovanom rozvoji 
mesta vo všetkých smeroch. 

V ZÁKLADNEJ ŠKOLE PRASKAJÚ OKNÁ
Je nevyhnutné sa vrátiť aj k rekonštrukcii budov ZŠ Jána Zemana, ktorá 
sa skončila minulý rok a bola financovaná z prostriedkov EÚ, ale v značnej 
miere dofinancovaná z vlastných zdrojov, keďže sa všetky potrebné náklady 
nezmestili do nenávratného finančného príspevku poskytnutého z EÚ. Je to 
štandardný postup. Čo však štandardné nie je, je fakt, že takýmto spôsobom 
sa balík peňazí investovaných z mestskej kasy navýšil z pôvodných 56 000 
€ na 174 000 €. A to nehovorím o tom, že mesto muselo vrátiť 50 000 € 
ako nevyčerpané prostriedky Ministerstvu životného prostredia SR. Kapitolou 
samou o sebe je možnosť v každej triede otvoriť maximálne 2 okná, lebo s 
cenou za viac otváravých okien na triedu sme sa nezmestili do projektu! Takže 
obidve nadzemné poschodia budeme umývať buď plošinou, alebo za pomoci 
výškových prác. Je obrovská škoda, že sme tieto vrátené peniaze nepoužili 
na kovania okien alebo zníženie miery nášho dofinancovania projektu, ktoré 
bolo na úrovni skoro 117 000 €. Keď sme pri tých oknách, tak nové okná v 
ZŠ Jána Zemana praskajú. Áno, za posledné mesiace nám v škole prasklo 
18 nových okien! Na nekvalitnú realizáciu som viackrát písomne upozorňoval 
a žiadal, aby stavba nebola v takom stave prebraná. Bývalé vedenie mesta 
to však nebralo na vedomie. Aj preto urobíme na rekonštruovanej budove 
posúdenie kvality vykonaných prác súdnym znalcom z oblasti stavebníctva. V 
prípade zistených pochybení bude vyvodená zodpovednosť voči konkrétnym 
osobám. 

Na záver snáď len drobná poznámka. Vedeli ste, že mestská „s.r.o.- čka“ 
Mestské lesy v čase krízy zredukovala príspevok do spoločného mestského 
rozpočtu na polovicu, no jej vedenie aj napriek horšiemu hospodárskemu 
výsledku požaduje schválenie 65-článkovej kolektívnej zmluvy, ktorá pre 8 
zamestnancov garantuje 13., prípadne 14. plat na úrovni 30% základného 
platu, deputát, slušný príspevok do sociálneho fondu, a to všetko pri priemernej 
hrubej mzde vo výške 1067 € pre väčšinu THP a robotnícke pozície. Ste 
prekvapení? Ja nie, mňa už takéto veci v našom meste neprekvapujú. 

Mgr. Ján Havran, primátor



Život je láska človeka k človeku.
Život – je teplá dlaň a láskavé slovo.
Život je vďaka za všetko, čo je a čo bolo...
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Zbor pre občianske záležitosti pri Mestskom úrade v Novej Bani

Združenie ZPOZ /zbor pre 
občianske záležitosti/ Človek 
človeku pri MsÚ v Novej Bani má 
za úlohu pripravovať občianske 
obrady, v prvom rade občianske 
uzavretie manželstva, potom 
smútočné rozlúčky - pohreby, 
uvítanie nových občanov – detí 
do života, prijatie jubilantov pri 
príležitosti dožitia sa životných 
ale aj pracovných jubileí, prijatie 
vzácnych hostí, ktorí navštívia 
naše starobylé mesto, prijatie 
divadelníkov, učiteľov, športovcov, 
maturantov, absolventov škôl, 

V sobotu 22. januára 2011 sa v obradnej sieni nášho mesta 
uskutočnilo slávnostné uvítanie detí do života mesta. Nových 
občanov privítal pán primátor mesta Mgr. Ján Havran, ktorý 
poprial rodičom, aby sa im starostlivosť, ktorú venujú dieťatku, 
mnohonásobne vrátila a deti im boli v budúcnosti oporou a šťastím.

darcov krvi. Na požiadanie občana 
sa pripravia aj iné slávnosti, 
napr. prijatie novomanželov po 
cirkevnom obrade, jubilejný sobáš 
– zlatá a strieborná svadba, výročie 
vzniku školy alebo organizácie v 
meste a pod.

V roku 2010 bolo 
uskutočnených 20 uzavretí 
manželstva, 12 smútočných 
rozlúčok a 3-krát sa uskutočnila 
aj rozlúčka na cirkevnom obrade, 
8 - krát uvítanie detí do života, 
uvítalo sa 49 detí, z toho 1 
uvítanie bolo samostatné, 4-krát 

prijatie jubilantov – bolo prijatých 
28 občanov 75–ročných, 1 bol 
90-ročný, 1 občan 50-ročný, boli 
prijatí absolventi z Jedenásťročnej 
strednej školy v Novej Bani 
po 50 rokoch, slávnostne sa 
odovzdali maturitné vysvedčenia 
absolventom Gymnázia Františka 
Švantnera v Novej Bani, prijali 
sa divadelníci pri príležitosti  
Divadelnej Novej Bane. Pri 
príležitosti Dňa učiteľov sa prijali 
vybraní učitelia – zástupcovia zo 
všetkých škôl v meste. Slávnostný 
obrad prijatia pracovníkov CVČ pri 

príležitosti 50. výročia založenia 
organizácie. 

Spoločenské potreby 
obyvateľov mesta ukazujú, že práca 
ZPOZ má svoje opodstatnenie a 
postupne sa stáva samozrejmou 
súčasťou života našich občanov. 
Pre nás zpozárov je nevyhnutné, 
aby sa ľudia v našej spoločnosti 
cítili príjemne, aby prežili 
nezabudnuteľné chvíle, ktoré im 
pripravíme prostredníctvom slova, 
básne, piesne, či spevom na 
jednotlivých slávnostiach.

Ľubica Hanáková, foto: -IL-

Aby sa nezabudlo aj na našich seniorov, primátor mesta pozdravil 
a zablahoželal aj našim 75 - ročným občanom pri príležitosti ich 
životného jubilea. Poďakoval všetkým za ich celoživotnú prácu a 
poprial pevné zdravie, spokojnú a šťastnú jeseň života, aby nevyhaslo 
nadšenie pre všetko dobré a krásne, čo ich v živote obklopuje.

Slávnostný zápis prvákov v Základnej škole Jána Zemana
V dňoch 17. a 18. januára sa v ZŠ Jána Zemana konal zápis do 

prvého ročníka. 
Pre mnohé deti a ich rodičov sa práve toto obdobie stáva veľmi 

významným, pretože prvýkrát v živote prekračujú prah školy. Rodičov 
i deti privítala p. zástupkyňa Mgr. M. Budinská. Pani riaditeľka Mgr. 
M. Považanová informovala o širokej ponuke aktivít vo vzdelávacej a 
mimoškolskej činnosti. Na budúcich prvákov čakajú nové zrekonštruované 
priestory školy a učebne s modernými didaktickými 
pomôckami. Pani vychovávateľka Bc. E. 
Budinská poskytla informácie o činnosti v ŠKD 
a oboznámila rodičov s výchovným programom 
klubu. Všetkým sa prihovoril aj primátor mesta 
Mgr. Ján Havran. Poprial deťom i rodičom veľa 
úspechov a poďakoval za to, že sa rozhodli 
zveriť výchovu a vzdelávanie svojich detí do rúk 

pedagógov pracujúcich 
v škole. Poukázal 
na záujem mesta o 
vzájomnú spoluprácu 
medzi mestom, 
školou a rodičmi. Ako 
zriaďovateľ prisľúbil  
vytváranie podmienok 

na realizáciu kvalitného 
výchovno-vzdelávacieho 
procesu. Zápis bol 
realizovaný v spolupráci 
s Centrom pedagogicko-
p s y c h o l o g i c k é h o 
poradenstva 

a prevencie v Žarnovici. Kvalifikovaní pracovníci 
poradne sa zamerali na pripravenosť detí na vstup 
do školy. Za prejavené vedomosti a zručnosti 
si každý budúci prvák odnášal zo školy darček. 
O príjemnú atmosféru sa postarali žiaci prvého 
stupňa, ktorí svojimi výtvarnými prácami vyzdobili 
priestory školy a žiaci 1.A triedy pod vedením p.uč. 
Mgr. Foťkovej, pripravili divadielko O rukavičke. 

Do predstavenia zapájali aj malých divákov zaujatých atmosférou deja 
rozprávky. 

Vedenie školy ďakuje rodičom za prejavenú dôveru a verí, že 
škola splní ich očakávania v každej oblasti. Vyučujúce sa tešia na 
nové tváričky a zvedavé otázky budúcich prvákov. 

Text: Mgr. M. Pirháčová, Foto: -mz-
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Eugen Dodek

(pokračovanie na str. 7)

Priezvisko Dodek je pre mnohých 
obyvateľov Novej Bane, ako i pre históriu 
samotného mesta, neodmysliteľne 
spojné najmä s osobou Karola Dodeka –
novobanského kováča, ale predovšetkým 
významného maliara a zanieteného 
národovca, ktorý svoj život zasvätil 

spolupráci s mnohými dôležitými osobnosťami slovenskej, a najmä 
národnej histórie. Už menej je však v povedomí Novobančanov vryté 
meno Eugen Dodek, od smrti ktorého uplynie tento rok päťdesiat 
rokov. V nasledujúcich riadkoch sa preto pokúsime priblížiť si túto o 
nič menej významnú osobnosť.

Eugen sa narodil 22. februára 1892 ako najstarší z piatich detí Karola 
Dodeka a Gabriely rodenej Fleškovej. Už samotné rodinné zázemie, silný 
vplyv otca, ako tiež okolnosti, z ktorých pochádzal, vytvárali prinajmenšom 
kvalitný základ pre jeho ďalší duševný či intelektuálny rozvoj. Základné 
vzdelanie nadobudol v rokoch 1898 až 1903 v Novej Bani, kde navštevoval 
päť tried Ľudovej školy. V rozpätí rokov 1903 až 1907 pokračoval 
absolvovaním štyroch tried v gymnáziu v Banskej Bystrici. O jeho ďalšom 
smerovaní rozhodlo skončenie Učiteľského ústavu v Ostrihome. Tu získal 
v roku 1911 učiteľský diplom pre ľudové školy. Umelecké vzdelanie si 
následne rozšíril absolvovaním ďalších troch 
tried na Vysokej škole pre profesorov kreslenia v 
Budapešti, kde ho formovali viacerí poprední umelci 
ako I. Bosznay, A. Edvi Illés, B. Erdossy, V. Tardos 
Krenner a mnohí ďalší. V roku 1914 však aj do jeho 
života zasiahla vojna. Po nastúpení do prezenčnej 
vojenskej služby strávil vyše päť rokov v zajatí, 
odkiaľ sa vrátil až v auguste 1920.

Môžeme sa len domnievať, aký vplyv mali 
skúsenosti z posledných rokov na jeho ďalší 
osobnostný vývoj. Napriek doslovnému vytrhnutiu z 
dovtedajšieho života, však už v rokoch 1921 až 1922 
pokračoval v ďalšom vzdelávaní na Pálfyovskej 
základnej umeleckej priemyselnej škole v Prahe. Tu 
dokonca získal štipendium na štúdium vo výške 200 
Kč mesačne. Jej ukončenie znamenalo možnosť 
vyučovať kreslenie v školách ako asistent.

O tom, akým bol Eugen žiakom, či ako zvládal svoje školské povinnosti, 
svedčia jeho záverečné klasifikácie, vďaka ktorým sa dozvedáme, že jeho 
mravné držanie bolo príkladné, zaobchádzanie s deťmi jemné, výslovnosť 
čistá, výborne ovládal náboženstvo a vychovávateľstvo a mal dostatočný 
vyučovací spôsob. Ovládal tiež maďarský aj nemecký jazyk, vynikal v 
kreslení, dejepise, prírodovede, a tiež v ďalších disciplínach. Menej úspešný 
bol v technickom a priemyselnom kreslení, alebo v deskriptívnej geometrii. 
No aj vzhľadom k jeho dochovaným školským poznámkam, mu nemožno 

uprieť silnú vytrvalosť, precíznosť či 
zdravú dávku cieľavedomosti. V apríli 
1922 ho však zastihla smrť otca. Odchod 
tejto blízkej a vplyvnej osobnosti musel 
znamenať veľkú stratu v jeho osobnom 
živote.

Po skončení štúdia nastúpil od 1. 
septembra 1922 ako suplujúci profesor 
do Štátneho reformného reálneho 
gymnázia v Leviciach, kde vyučoval 
kreslenie a krasopis až do roku 1925. 
V školskom roku 1924/1925 tiež pôsobil 
ako výpomocný učiteľ na štyri hodiny 
kreslenia týždenne pri Československom 
štátnom koedukačnom reálnom 
učiteľskom ústave v Leviciach. Od 
septembra 1925 do konca marca 
1926 učil ako výpomocný učiteľ 
pre odbor matematicko-technický 
v Štátnej meštianskej škole vo 
Vrútkach, expozitúra v Sučanoch. 
Popri zamestnaní však pokračoval aj 

v ďalšom vzdelávaní. V októbri 1925 získal v Banskej Bystrici učiteľský 
diplom, ktorý mu zabezpečoval postavenie definitívneho učiteľa v ľudových 
školách s vyučovacím jazykom slovenským. Od 1. septembra 1926 nastúpil 
ako dočasný a od roku 1929 ako definitívny učiteľ do Štátnej meštianskej 
školy v Novej Bani. V roku 1932 získal v Banskej Bystrici učiteľský diplom 2. 
stupňa pre odbor matematicko-technický s rysovaním ako doplnkom, ktorý 
ho oprávňoval vyučovať matematiku, kreslenie, krasopis a rysovanie v 

meštianskych školách s vyučovacím 
jazykom slovenským.

V tomto roku nastal zlom aj v 
jeho súkromnom živote. Dňa 30. 
decembra 1932 uzavrel v Prahe 
manželstvo so svojou učiteľskou 
kolegyňou Ruženou Srdínkovou, 
pochádzajúcou zo Spáleného Pořičí, 
ktorá pôsobila už od roku 1923 ako 
učiteľka ženských ručných prác a 
domácich náuk v Štátnej meštianskej 
škole v Novej Bani. O tom, že sa 
Dodekovci plánovali v Novej Bani 
usadiť natrvalo, svedčí tiež fakt, 
že tu v júni 1939 kúpili od Bedricha 
Rejmana a jeho manželky Anny 
rodinný dom v cene 35 000 Ks.

V roku 1938 sa Eugen stal 
výpomocným učiteľom pre päť hodín kreslenia v týždni v Štátnom 
slovenskom ústave učiteľskom v Novej Bani. Z tohto roku pochádza aj 
jeho žiadosť na miesto definitívneho riaditeľa Štátnej meštianskej školy v 

Novej Bani. Jeho snaženiu však v tomto smere 
nebolo vyhovené, a tak už od 1. septembra 1939 
prestúpil na vlastnú žiadosť ako odborný učiteľ 
do Štátneho slovenského gymnáziua v Zlatých 
Moravciach. Tu pôsobil prakticky až do odchodu 
na dôchodok (spočiatku ako definitívny a od roku 
1948 ako výpomocný učiteľ kreslenia). 

Hoci podať objektívnu charakteristiku 
Eugena v postavení učiteľa nie je celkom možné, 
môžeme si o ňom, na základe dochovaných 
dokumentov, vytvoriť aspoň približný obraz. 
Z predmetov v školách učil predovšetkým 
kreslenie, menej krasopis a ostatné potrebné 
predmety vyplývajúce z jeho klasifikácie. Ako 
učiteľ bol pomerne prísny (keďže napríklad v jeho 
učiteľskom zápisníku sú väčšinou známky 2 a 3). 
Z písomností sa však dozvedáme, že zároveň aj 

veľmi ochotný, svedomitý a spravodlivý. Často usporadúval výstavy prác 
svojich študentov, ktoré sa konávali väčšinou ku koncu školského roka. 
Nemožno mu pri tom uprieť, že ho jeho práca bavila a v istom zmysle aj 
napĺňala.

Cenným zdrojom pre nás je jeho osobné hodnotenie, v ktorom sa 
uvádza, že: „...vo svojom odbore bol veľmi zbehlý, metódu vyučovania mal 
veľmi dobrú, zaujímal sa o metodické pokroky vo svojom predmete, udržoval 
triedu vo veľmi peknej súčinnosti a pozornosti, kázeň mal dobrú, zaujímal 
sa o metodické pokroky vo svojom predmete.“  Načrtnutý je tu aj vzťah 
so svojimi spolupracovníkmi: „Choval sa kolegiálne, k riaditeľovi slušne 
a ochotne, ...mimoškolské účinkovanie bolo bezvadné. Bol všeobecne 
obľúbený.“ Z jeho mimoškolských aktivít možno napríklad spomenúť, že 
bol riadnym členom Matice slovenskej.

Eugenovou najväčšou vášňou však bolo maľovanie, pričom využíval 
rôzne námety. Venoval sa predovšetkým zobrazovaniu novobanskej 
prírody, architektúry, ale tiež štúdiám zvierat, kresleniu aktov, či maľbe 
portrétov. Z jeho obrazov cítiť silnú náklonnosť k svojmu rodisku, k ľuďom 
a k dobe, v ktorej žil, a ktorú vnášal aj do svojich diel. Maľoval tak, ako veci 
videl a cítil. Vďaka jeho pozorovaciemu talentu a následnému vyjadreniu 
sa na plátne, môžeme z jeho obrazov, olejomalieb, alebo akvarelov ešte 
aj dnes vdychovať vôňu vtedajšej novobanskej atmosféry, či bežného 
života. Ak už prechádzame obrazmi zobrazujúcimi novobanský trh, typické 
starodávne domčeky, podomového obchodníka „lacného Jožka“, pltníkov 
na Hrone, alebo panorámou zasneženej radnice... Z námetov jeho prác 
cítiť silnú lásku ku klasickej ľudovej architektúre, k jednoduchému životu, 
ale najmä k obyčajným ľuďom. Tieto maľby sú zároveň pre svoju vysokú 
dokumentačnú hodnotu významným dokladom o živote v Novej Bani v prvej 
polovici 20. storočia. 

Popri zobrazovaní tradičnej architektúry a pôvabných zákutí venoval 
veľkú časť svojich diel aj maľovaniu aktov mužov a žien. V pomerne 
rozsiahlom počte skíc sú jednotlivé ľudské postavy kreslené v rôznych 
uhloch a polohách. Zobrazuje ich veľmi realisticky, neprikrášlene, avšak 
so silným zmyslom pre detail a estetiku. Spôsob umeleckej realizácie je 
ďalším dôkazom Eugenovho nepopierateľného talentu. Nemaľoval však 
len sám pre seba. Ako člen Spoločnosti slovenských umelcov vystavoval 
svoje obrazy aj na mnohých výstavách doma i v zahraničí (napríklad v 

 - Banícke domky na Vŕškach.

 - Zimný pohľad na Novú Baňu.
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Bratislave, Prahe, Pardubiciach, v 
Brne či Krakove).

Ďalšou jeho veľkou záľubou 
bolo fotografovanie. Vďaka tomu sa 
nám dochovali cenné portréty členov 
Dodekovej rodiny, ale tiež fotografie 
z rôznych častí Novej Bane, ktoré 
dokumentujú nielen nové, dnes už 
poväčšine neexistujúce stavby, ale 
tiež autentický obraz mesta a života 
jeho ľudí prevažne v medzivojnovom 
období. 

Osobitnou kapitolou sú fotografie, 
ktoré zobrazujú samotného Eugena. 
Vzhľadom k dochovaným materiálom 
sú vlastne jediným zdrojom, ktorý 
nám aspoň niečo bližšie vypovedá 
o jeho súkromnom živote. Na 
niektorých je odfotený sám (zásadne 
ako umelec pri práci na jednom zo 
svojich obrazov vo svojom ateliéri, 
alebo priamo v prírode), ďalšie ho 

zachytávajú s manželkou, s priateľmi, či so svojimi učiteľskými kolegami. 
Za zmienku stoja napríklad aj jeho fotografie zo svadobnej cesty v 
Paríži, skupinový záber zo spoločnej prechádzky na Inovec, alebo veľmi 
pôsobivá snímka Eugena so svojimi priateľmi pred tenisovým zápasom. 
Na všetkých fotografiách má na tvári jemný úsmev a tak trochu zasnený 
pohľad, ktorý dáva tušiť, že to bol človek priateľský, tichý, no napriek tomu 
tiež spoločenský a veselý, žijúci vo svojom svete učenia a vyznávania 
umenia. Bližšia charakteristika jeho kladov či záporov však pravdepodobne 
zostane už navždy ukrytá v minulosti, v srdciach a spomienkach ľudí, ktorí 
s Eugenom žili a bližšie ho poznali.

O vzťahu Eugena so svojou manželkou Ruženou toho, žiaľ, vieme ešte 
menej. Možno predpokladať, 
že ich spoločný život bol 
pokojný a harmonický, hoci 
pravdepodobne spojený 
predovšetkým na základe 
ich dlhoročného priateľstva a 
spolupráce v oblasti školstva, 
a až neskôr vďaka vzájomným 
sympatiám. Zrejme aj kvôli 
ich pomerne vysokému veku, 
keďže Eugen mal 40 a Ružena 
39 rokov, keď sa vzdali, 
však zostalo ich manželstvo 
bezdetné. Keď v roku 1947 
Ružena v nemocnici v Zlatých Moravciach zomrela, mala len 54 rokov. 
Eugen tu ďalej zostal žiť sám až do momentu, keď ako 65-ročný odišiel 
do dôchodku. Po rokoch prežitých mimo svojho rodiska sa tak v roku 
1957 opäť vrátil do Novej Bane. V tom istom čase však zároveň prišiel o 
svoju matku Gabrielu. No ani jemu nebolo dopriate dlhšie si vychutnávať 
dôchodok či naplno sa venovať svojim dvom najväčším záľubám – 
maľovaniu a fotografovaniu. Zomrel 16. októbra 1961 v Novej Bani vo veku 

69 rokov. Ako oficiálna príčina smrti 
bolo stanovené zlyhanie obličiek. 

Eugen Dodek po sebe zanechal 
množstvo umelecky hodnotných 
obrazov, cenných dobových 
fotografií, ale tiež niekoľko osobných 
vecí a dokumentov, ktoré podávajú 
svedectvo o jeho tvorbe, živote 
aj osobe. Ako vynikajúci učiteľ, 
talentovaný maliar, fotograf, umelec, 
ale najmä človek, zostane navždy 
spojený s Novou Baňou ako s 
miestom, v ktorom sa narodil, žil, 
tvoril, a v ktorom nakoniec i umrel. 
Snáď predchádzajúce riadky 
dopomohli k lepšiemu priblíženiu, 
spoznaniu a vyzdvihnutiu tejto pre 

minulosť aj prítomnosť Novej Bane tak významnej osobnosti, na ktorú 
môžu byť jej obyvatelia právom hrdí.

Mgr. Hana Beňušová, Pohronské múzeum

(dokončenie zo str. 6)

Eugen Dodek

 - Štúdia staršieho muža.

 - Štúdia mužského tela.

 - Štúdia ženského tela.

Hrobárka Lojzka
Lojzkini rodičia boli verní 

starým kresťanským zásadám. 
Deň začínali s povzdychom: 
„Bože, pomáhaj nám šťastne 
prežiť tento deň.“ Večer za 
prežitie a jeho pomoc ďakovali. 
Vyznávali tri božské pravdy, 
pätoro cirkevných, desatoro 
božích prikázaní. Po rodičoch 
zdedila i ona tento vzácny 
životný nektár.

Raz, bolo to na Orovnici, 
keď odoberala umrlca od žijúcich 
pozostalých ešte za čias, keď 
mocipáni rečnenie pri rozlúčke 
nebožtíka od žijúcich kňazov 
neodporúčali. Lojzka na rozdiel 
od kaplána sa ujala odobierky. 
Cintoríny a jeho priestory jej dávali 
obživu. Tam na cintoríne jej ani 
ten najvyšší komunista ublížiť 
nemohol . 
P o s t 
h r o b á r a 
ani v tú 
d o b u 
n e b o l 
atraktívny. 
Tam papaláši svoje rozmazané 
deti nepchali. „Kádrová rezerva“ 
na mieste posledného odpočinku 
adeptov na postupovom rebríčku 
schodná nebola. Hrobárkinu lopatu 
a holiace náčinie, rozhegané 
máry – silných tých čias to veru 
nelákalo. Sebavedomá Lojzka 
to aj využívala. Do politikov a ich 
detí nezadrapovala. Aspoň nie 
na verejnosti. Dvojvýznamovosť 
jej odobierky, neskoršie v zátiší 
rozoberala a jej príklady na 
konkrétnych osobách spresňovala. 
V spomínaný deň sa vrátila 
do spomienok svojej matere a 
príkladnosť v smútočnom dumaní 
do prejavu vhodne vložila.

„Bolo to ešte za čias, keď 
zbožný ľud sa držal prísloví a 
porekadiel...“ Hovorí...išla raz 
svätá rodina od mesta k mestu, 
a aby nezablúdila, pýtala sa na 
správnu cestu. V chládku stromu 
ležal lenivý kosec. Ruky pod 
hlavou, na čele širák, v ústach 
byľ. Ten z pohodlia ani nevstal, iba 
nohou nemotorne smer naznačil 
a podriemkaval ďalej. Svätá 
rodina v pochybnosti išla ďalej. 
Uvidela pracovitú hrabáčku sena. 
Tá rada odložila hrable a cteným 
pocestným správny smer na 
žiadané miesto ukázala. Ba ešte i 
kúsok cesty ich vyprevadila, by z 
pravej nezišli a nezablúdili. A začali 
porovnávať opýtaných. Ochotnú 
hrabáčku s neochotným koscom. 
A navrhli: “Tá pracovitá dievčina 
nech si vezme toho lenivca spod 
vŕby. Je predpoklad, že žnec a 
hrabáčka rôznych pováh a nátur 
sa budú  dopĺňať. A ich potomstvo 
bude akurát.“

„Bolo to ešte za čias, 
keď zbožný ľud sa držal 
prísloví a porekadiel...“

Lojzka v zátiší i dovysvetľovala 
a aj osoby prezradila. „Nuž obrazne 
povedané...“ na orovnickom 
cintoríne. Či odoberala pracovitú, či 
lenivú som zabudol.

Ďalší príbeh: Bolo to za čias, 
keď všetci pracujúci mali ťahať za 
jeden koniec. Nech náš blahobyt 
prevýši ten západný. Priblížil 
sa oslavný deň, deň víťazného 
februára.  Komunálne, technické 
služby, Okresný stavebný podnik 
a iné sa sčlenili. Vohnali nás do 
kinosály. Tam nás cez pracovnú 
dobu, veď účasť bola povinná, 
ohurovali slávnym víťazným 
februárom. Rečníci sa striedali: 
ROH, NF, CO, SPSS, KSS a ďalší.

V prvej lavici sediaca naša 
Lojzka Kršiaková v hasičskej 
rovnošate, veď bola ich členkou, 

m a l a 
n a p o n á h l e . 
R e f e r á t y 
už všetkým 
dobre známe, 
veď ich roky 

opisovali, boli na jedno kopyto. 
A Lojzku nezaujímali. A prišlo i 
na verejnú diskusiu. Darmo plný 
predsednícky stôl do pripomienok 
pracujúcu obec vyzýval. Unudení 
pracujúci zalomili hlavy a sála 
mlčala. Až po chvíli ticha vstala 
usmiata Lojzka a mŕtvolné ticho 
prerušila. Hovorí: „Súdruhovia, 
môžete mi povedať, kedy bude 
pršať? V cintoríne mi netečie už 
týždeň voda. Nabrala by som si 
vodu z koľaje, čo ide z kalvárskej 
cesty.“ Predsednícky stôl zdúpnel. 
Čakali na čestné záväzky od 
pokrokových pracujúcich na 
počesť nezabudnuteľného 
februára – víťazstva pracujúcich 
nad vykorisťovateľskou triedou, a 
to otázka na dážď. Za chvíľu sa v 
kiosku pri pive začala veselá vrava. 
Lojzka sa chechtá: „Ale som ich 
rozprášila. Stačí trochu dažďovej 
vlahy a je po ich pokrokovej 
schôdzi.“

Š. W. Slameníkov

I N
 Z E R C I A
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Z histórie by sme sa mali poučiť aj v súčasnosti

História Novej Bane je úzko spätá s baníctvom, ktoré však 
neposkytovalo možnosť zamestnať sa väčšine obyvateľov. Navyše, ťažba 
v baniach bola často prerušovaná a problémy s vodou, ktorá zaplavovala 
bane, nevyriešil ani Potterov atmosferický vodočerpací ohňový stroj. 
Baníctvo po 550 rokoch v roku 1877 zaniklo a vyše sto baníkov zostalo 
bez zamestnania. Ďalšiu príležitosť pre zamestnanie Novobančanov 
poskytovala výroba mlynských kameňov, ktorá sa spomína v listine 
Nitrianskej kapituly už v roku 
1346. Podrobnejšie údaje o 
tejto činnosti sa zachovali až 
zo začiatku 18.storočia, keď 
ročná výroba sa pohybovala 
až do 1200 kusov. Mlynské 
kamene Novobančania 
vyvážali nielen do celej 
Habsburskej monarchie, ale 
aj za jej hranice. Výrobou 
mlynských kameňov sa mohli 
však zaoberať len mešťania 
a obyvatelia okolitých osád  
zabezpečovali ich rozvoz. V 
roku 1893 vznikla v meste 
účastinárska spoločnosť 
s názvom „Novobanská 
továreň na mlynské kamene“, 
ktorá mlynské kamene vyrábala aj počas prvej svetovej vojny. Po nej 
však nastáva pokles záujmu o mlynské kamene, čo zapríčinil technický 
pokrok, keď mlyny prechádzali na parný pohon, pri ktorom sa mlynské 
kamene už nepoužívali. Ďalšie príležitosti pre prácu v meste poskytovali 
cechy, medzi ktorými dominoval cech hrnčiarsky. V roku 1884 vznikla 
v Novej Bani Prvá novobanská spoločnosť na spracovanie hliny, ktorá 
združila časť novobanských hrnčiarov. Obyvatelia novobanských Štálov a 
okolitých osád sa zaoberali najmä poľnohospodárstvom a ovocinárstvom, 
ktoré neraz zachraňovalo rozpočet mnohých domácností.

Najstaršia zmienka o ovocinárstve v Novej Bani pochádza z roku 
1696, kedy v súpise majetku obyvateľov sa uvádza 157 domov, ku ktorým 
patrilo 133 stromov. Prelom v ovocinárstve nastáva začiatkom 18. storočia, 
keď vzrástol počet záhrad a ovocných stromov. V diele slovenského 
polyhistora Mateja Bela „Notitia Hungariare historico - geographica“ z 1. 
pol. 18. storočia o Novej Bani píše: „...v Novej Bani sa sotva našiel dom 
bez záhrady, takže celé mesto bolo akoby ponorené v tôni, porastené 
stromami, čo z istého hľadiska vzbudzovalo príjemný dojem...Obyvatelia 
pestujú znamenité jablká „bosniačky“, ktoré majú vynikajúcu chuť... 
Podľa štatistiky z roku 1895 bolo v meste a okolitých osadách 47 515 
ks ovocných stromov, z toho 29 183 ks sliviek, 7645 ks jabloní, 5560 ks 
hrušiek, 3036 ks čerešní, 1413 ks orechov... Ďalej nasledujú moruše, 
višne, marhule, gaštany a jeden mandľovník. V úrodných rokoch hodnota 
ovocia predstavovala od 16O až do 200 tisíc predvojnových korún. 
Mesto v tomto období malo sušiareň ovocia a vyrábalo aj ovocné víno, 
ktoré bolo lacné a sčasti malo eliminovať veľkú spotrebu pálenky medzi 
obyvateľstvom. Magistrát, samozrejme, sledoval aj racionálne využitie 
úrody ovocia v meste, nakoľko veľká časť slúžila na výmenný obchod 
a vyvážala sa na tzv. „Dolniaky“. Išlo výmenný obchod a okrem ovocia 
Novobančania ponúkali aj hlinený riad a výrobky z dreva. Takýto spôsob 
obchodu povolila 1857 Tekovská župa na žiadosť mesta, nakoľko úroda 
obilia v meste a okolitých osadách predstavovala len tretinu z reálnej 
potreby obyvateľov. Ovocinárstvu sa darilo aj počas I. ČSR a v úrodných 
rokoch sa z Novej Bane vyviezlo okolo 200 vagónov ovocia. Zima na 
prelome rokov 1929/1930 veľmi nepriaznivo zasiahla novobanské 
ovocné sady a tuhé mrazy narobili obrovské škody. Zo 63 899 ovocných 
stromov vymrzlo 28 296 ks, pričom najviac boli postihnuté slivky. Majitelia 
ovocných sadov v roku 1930 vysadili 11052 ovocných stromov a tak aspoň 
z časti eliminovali spomínané škody na sadoch. Ovocinárstvu sa darilo aj 
počas tzv. Slovenského štátu a podľa starších obyvateľov Štálov, za veľmi 
výhodné ceny vyvážali ovocie do Nemecka. Od roku 1937 pôsobila v Novej 
Bani Ovocinárska spoločnosť, ktorej cieľom bolo zveľaďovať ovocinárstvo 
nahradzovaním starších a menej kvalitných druhov ovocia kvalitnejšími 
sortami. Nedostatok finančných prostriedkov však zapríčinil, že jeden z 
cieľov - založenie matečného sadu, ktorý by bol zásoboval ovocinárov  

nielen v Novej Bani, ale aj v celom v novobanskom okrese vypestovanými 
vrúbkami na štepenie, žiaľ, sa nepodarilo zrealizovať. Dobrá myšlienka 
však nezapadla do zabudnutia a v roku 1949 bola v Novej Bani založená 
Stromková ovocná škôlka z celookresnou pôsobnosťou, ktorá mala 
rozlohu 6 ha. Podnetom na jej založenie bola skutočnosť, že export 
ovocia z novobanského okresu predstavoval hodnotu 50 mil. korún. 
Na jej založenie prispelo Povereníctvo vnútra sumou 300 tisíc korún. V 
rokoch 1949 – 1952 Mestský národný výbor a Okresný národný výbor v 

Novej Bani sa snažili o vybudovanie konzervárne, kde by sa 
bola spracovávala značná časť ovocia. Potrebu konzervárne 
dokumentovali Povereníctvu výživy konkrétnymi počtami 
ovocných stromov v meste a v okrese. Celkový počet ovocných 
stromov (jablone, hrušky, slivky, čerešne a orechy...) v okrese 
predstavoval 240 500 ks a v meste 63 500 ks, pričom ročný 
výnos predstavoval 25 – 40 kg na jeden strom. V roku 1957 
je zaznamenaný evidentný pokles ovocných stromov v meste, 
ktorých počet je len 17 472 ks, pričom najviac bolo jabloní – 6 
513 ks.

Kolektivizácia priniesla pre novobanské sady doslova 
pohromu. Ovocné sady sa dostali do správy Štátnych majetkov, 
ktoré po čase dali prednosť pasienkom pred ovocnými sadmi. 
Nastáva „rekultivácia“ ovocných sadov, ktorú obyvatelia Štálov 
nazvali genocídou. Na rekultiváciu bola spracovaná v PPÚ 
v Bratislave projektová dokumentácia, podľa ktorej mali byť 
vytvorené v ovocných sadoch trvalé trávnaté porasty, dostupné 

poľnohospodárskym mechanizmom. Likvidácia ovocných stromov mala 
byť zameraná tak, aby sa ušetrili stromy rodiace a malo ísť o 4000 ks, 
pričom pôvodný návrh prestavoval až 9000 ks. Nakoľko Štátny majetok 
nevyznačil všetky stromy, ktoré mali byť odstránené podľa projektu 
a  nastala doslova živelná likvidácia ovocných stromov. Niektoré z nich 
sa podarilo zachrániť tak, že bývalí majitelia sadov podplatili pálenkou 
pracovníkov Štátnych majetkov, ktorí vykonávali vytrhávanie stromov 
buldozérom. Ďalšie staré 
stromy, medzi ktorými boli aj 
stromy neovocné, ochranári 
zachránili, označením štátnym 
znakom, ako stromy chránené. 
Niektoré z nich sú dnes na 
zozname najstarších stromov 
na Slovensku. Genocídu 
ovocných sadov zastavili 
ochranári.

Zastaviť takýto postup 
sa podarilo vďaka členom 
ZO Zväzu ochrancov prírody 
a krajiny v Novej Bani a 
Občianskemu výboru na 
Štáloch. Konkrétne predsedovi 
ZO SZOPK J. Bratkovi, 
spravodajcovi Štátnej ochrany 
prírody Ľ. Šálymu a predsedovi 
OV Štále Št. Wolfovi. Ich 
iniciatívou sa uskutočnilo dňa 
20. júna 1985 správne konanie 
vo veci rekultivácie ovocných sadov v novobanskej časti Štále, ktorého sa 
zúčastnili zástupcovia 0NV – odboru školstva a kultúry (Štátna ochrana 
prírody), Mestského národného výboru, Štátnych majetkov v Novej Bani 
a ďalší kompetentní úradníci. Ukázalo sa, že likvidácia starých stromov sa 
neuskutočnila podľa dohodnutých pravidiel a pracovníci Štátneho majetku, 
ktorí boli za túto zodpovední, ju nekontrolovali a neriadili. Žiaľ, za ich 
nezodpovedný prístup, ktorý spôsobil v ovocných sadoch nenahraditeľné 
škody, neboli vyvodené voči nim žiadne postihy. Správne konanie dalo 
„stop“ nezmyselnej rekultivácii novobanských ovocných sadov, ktorej za 
obeť padlo 4 490 ovocných stromov. Po štvrťstoročí od tejto udalosti, 
pripomína nám ju kuriózny pamätník, ktorý vlastnoručne vyhotovil Štefan 
Wolf – Slameníkov. Nachádza sa na novobanských Štáloch na rozmedzí 
troch „gruntov“ a má symbolickú podobu výkričníka. Ďalší pamätník, ktorý 
v sa v tejto časti nachádza, postavil na počesť skončenia komunistického 
despotizmu, ktorý najviac pocítili roľníci. Živým pamätníkom je vyše tristo- 
ročná hruška – zelienka, ktorá našťastie v čase genocídy ovocných sadov 

Malý návrat do minulosti

Ovocinárstvo má svoju históriu

Kolektivizácia – hrobár ovocinárstva

PAMÄTNÍK – VÝKRIČNÍK

HRUŠKA –  PRABABIČKA

(pokračovanie na str. 9)



bola už v zozname chránených stromov a dnes patrí medzi najstaršie 
ovocné stromy na Slovensku.

Mestskú kasu sa múdri radní páni v minulosti snažili naplniť aj z 
príjmov, ktoré prinášala sušiareň ovocia, pálenica a výroba ovocného – 
jabĺčkového vína. Neboli to príjmy veľké, ale predsa len dáka tá korunka 
prispela do rozpočtu mesta. Škoda, preškoda, že sa v meste nepodarilo 
postaviť továreň na spracovanie ovocia. Prednosť dostala však továreň 
na spracovanie čadiča, no po niekoľkých rokoch sa ukázalo, že kvalitné 
výrobky sa dajú vyrobiť len z kvalitného čadiča a ten sa musel dovážať 
až od Fiľakova. Aj čo do životného prostredia - najmä znečisťovania 
ovzdušia, „marmeládka“ by pre mesto a jeho okolie bola rozhodne 
osožnejšia. Niekoľko desaťročí dozadu Nová Baňa mala pálenicu, 
vybudovala sa aj muštáreň, no v súčasnosti nemá ani jedno ani druhé. 
Prečo? Na túto otázku som dostával rôzne odpovede. V súčasnosti, keď 
jablká sú v obchodoch drahšie ako južné ovocie, rozhodne by bolo dobré 
porozmýšľať o tom, ako súčasné ovocinárstvo v Novej Bani racionálne 
využiť. Najmä z pohľadu, ako by si majitelia záhrad a ovocných sadov 
mohli svoju úrodu využiť napríklad na mušty, ale aj iné produkty. A čo 
napríklad taká predajňa novobanských jabĺk?

Text a fotografie: Jozef Rusňák
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Z histórie by sme sa mohli poučiť aj v súčasnosti

Z histórie by sme sa mali 
poučiť aj v súčasnosti

(dokončenie zo str. 8)

Mesto Nová Baňa 
so sídlom Námestie slobody č. 1, 

968 26 Nová Baňa 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

––
MPO-2011/00423/00980

Zverejnenie zámeru priameho nájmu nehnuteľného majetku 
Mesta Nová Baňa – nebytový priestor, Nábrežná č. 21, súp. číslo 
1443, Nová Baňa. 

Mesto Nová Baňa v zmysle ustanovenia § 9a/, ods. 9 zákona o 
majetku obcí č. 138/1991 Zb. zverejňuje svoj zámer prenajať nehnuteľný 
majetok mesta Nová Baňa priamym nájmom.

• Predmetom nájmu je nebytový priestor o výmere 41 m², 
nachádzajúci sa na ul. Nábrežná 21, súp. číslo 1443 v Novej Bani. 

• Účel nájmu – priestor je určený na obchodné, kancelárske účely a 
poskytovanie služieb.

• Minimálna výška nájomného je stanovená na 20,00 €/m²/rok bez 
energií spojených s nájmom. 

• Doba nájmu na dobu neurčitú s jednomesačnou výpovednou lehotou.

• Povinné náležitosti cenovej ponuky:
a) Presné označenie účastníka:

- Fyzická osoba – podnikateľ: meno, priezvisko, bydlisko, obchodné 
meno, miesto podnikania, IČO, telefonický kontakt
- Právnická osoba: obchodné meno, štatutárny orgán, sídlo, IČO, 
telefonický kontakt

b) Výška nájomného za 1 m²/rok
c) Účel nájmu
d) Dátum a podpis oprávnenej osoby

• Lehota na doručovanie cenových ponúk záujemcov je stanovená
do 15. 4. 2011 do 15.30 hod.

• Záujemca o prenájom nebytového priestoru na ul. Nábrežná 21 v 
Novej Bani doručí písomnú žiadosť s cenovou ponukou v zalepenej 
obálke s označením

„Priamy nájom - Nábrežná č. 21 - n e o t v á r a ť „
na adresu Mestský úrad, Námestie slobody č. 1, 968 26 Nová Baňa.
Na obálke musí byť uvedená adresa záujemcu.

• Vyhodnotenie cenových ponúk sa uskutoční v termíne do 27. 4. 2011. 
Nájomná zmluva bude uzatvorená s tým záujemcom, ktorý ponúkne 
najvyššiu výšku nájomného za 1m²/rok.

• Ak účastníci predložia rovnakú cenovú ponuku, rozhodne cenová 
ponuka, ktorá bola mestu skôr doručená. V prípade, že sa o nebytový 
priestor bude uchádzať len jeden záujemca, tento môže byť prenajatý 
tomuto záujemcovi, ak akceptuje minimálne podmienky stanovené touto 
ponukou.

•Ak účastník ponuky neuzatvorí nájomnú zmluvu v lehote najneskôr 
do 10 dní od jej obdržania od prenajímateľa, mesto Nová Baňa vyzve 
na uzatvorenie nájomnej zmluvy účastníka, ktorý dal druhú najvyššiu 
cenovú ponuku nájomného.

•Ak mesto a organizácie zriadené mestom ku dňu podania žiadosti 
evidujú splatnú pohľadávku voči žiadateľovi, žiadosť bude vyradená z 
ponukového konania.

• Mesto si vyhradzuje právo odmietnuť všetky predložené cenové 
ponuky na prenájom a ukončiť priamy prenájom ako neúspešný alebo 
ho zrušiť.  

Bližšie informácie k predmetnému priamemu nájmu budú poskytnuté 
na Mestskom úrade v Novej Bani, Námestie slobody č. 1, 968 26 Nová 
Baňa na oddelení správy mestského majetku a podnikateľskej činnosti 
č. dv. 6 na 1.posch., prípadne na telefónnom čísle 045/68 56 673.

V Novej Bani, dňa 26. 1. 2011
Mgr. Ján Havran,

primátor mesta

Centrum voľného času v Novej Bani
 organizuje jarný prímestský tábor

 ,,Rozprávkové kráľovstvo,,
14. 2. 2011 - 18. 2. 2011

- každý deň je pripravený pre deti zaujímavý program
-cena na jeden deň je 3 €
(v cene je zahrnutý obed, spotrebný materiál , cestovné a vstupenky)

Bližšie informácie v CVČ osobne,
alebo na tel. č. 68 56 365, T. Polcová, T. Lachká

Centrum voľného času v Novej Bani 
pozýva všetky deti na  

MESTSKÝ KARNEVAL
 3. 3. 2011 o 16,30 hod. v sále v CVČ 

Program: promenáda masiek, tanečné hry, disco, tombola                                                                                                                                          
                                                                        vstupné: 0,50 € 

I N Z E R C I A
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Rodičovský príspevok 
od 1. 1. 2011

Zákon NR SR č. 513/2010 Z. z., ktorým sa mení a dopĺňa 
zákon NR SR č. 571/2009 Z. z. o rodičovskom príspevku a o 
zmene a doplnení niektorých zákonov a o zmene a doplnení 
zákona NR SR č. 561/2008 Z. z. o príspevku na starostlivosť 
o dieťa a o zmene a doplnení niektorých zákonov zmenil 
podmienky nároku na rodičovský príspevok poberateľom a 
žiadateľom od 1. 1. 2011. 

Rodičovský príspevok je štátna sociálna dávka, ktorou štát prispieva 
oprávnenej osobe na zabezpečenie riadnej starostlivosti o dieťa. 
Oprávnená osoba je rodič dieťaťa alebo fyzická osoba, ktorej je dieťa 
zverené do starostlivosti nahrádzajúcej starostlivosť rodičov na základe 
rozhodnutia súdu alebo manžel rodiča dieťaťa, ak žije s rodičom 
dieťaťa v domácnosti. Podmienkami nároku na rodičovský príspevok je 
zabezpečenie riadnej starostlivosť o dieťa a trvalý pobyt alebo prechodný 
pobyt cudzinca na území Slovenskej republiky.

Podmienka riadnej starostlivosti o dieťa sa považuje za splnenú, 
ak oprávnená osoba zabezpečuje riadnu starostlivosť o dieťa osobne 
alebo inou plnoletou fyzickou osobou alebo právnickou osobou. Nárok 
na rodičovský príspevok nevzniká ani jednej oprávnenej osobe, ak aspoň 
jedna z nich má nárok na materské alebo má nárok na obdobnú dávku 
ako materské v členskom štáte a suma materského alebo obdobnej dávky 
ako materské v členskom štáte za celý kalendárny mesiac je vyššia ako 
suma rodičovského príspevku alebo štát, ktorý nie je členským štátom, 
vypláca jednej z nich obdobnú dávku ako rodičovský príspevok alebo 
obdobnú dávku ako materské. 

Rodičovský príspevok je 190,10 eura mesačne. 
Rodičovský príspevok sa vypláca mesačne pozadu.

Ak oprávnená osoba zabezpečuje riadnu starostlivosť o dve a viac 
súčasne narodených detí, rodičovský príspevok sa zvyšuje o 25 % na 
každé ďalšie dieťa, ktoré sa narodilo súčasne. Suma rodičovského 
príspevku sa zaokrúhľuje na najbližších desať eurocentov.

Rodičovský príspevok je mesačne 50 % sumy, ak oprávnená 
osoba nedbá najmenej tri po sebe nasledujúce kalendárne mesiace 
o riadne plnenie povinnej školskej dochádzky ďalšieho dieťaťa v jej 
starostlivosti; rodičovský príspevok sa v tejto sume poskytuje najmenej 
počas troch kalendárnych mesiacov od prvého dňa kalendárneho 

Februárové pranostiky

mesiaca nasledujúceho po mesiaci, v ktorom škola oznámila úradu práce 
sociálnych vecí a rodiny, že oprávnená osoba nedbá najmenej tri po 
sebe nasledujúce kalendárne mesiace o riadne plnenie povinnej školskej 
dochádzky ďalšieho dieťaťa v jej starostlivosti.

Ak rodičovský príspevok bol priznaný v sume 164,22 eura a 
nárok na tento rodičovský príspevok by trval aj od 1. 1. 2011, 
považuje sa od 1. 1. 2011 za rodičovský príspevok priznaný podľa 
zákona účinného od 1. 1. 2011 a vypláca sa v sume 190,10 eura.

Ak rodičovský príspevok bol priznaný v sume 256 eur a nárok 
na tento rodičovský príspevok by trval aj od 1. 1. 2011, vypláca sa 
v sume 256 eur aj počas výkonu zárobkovej činnosti oprávnenou 
osobou do zániku nároku na rodičovský príspevok, najdlhšie 
do konca kalendárneho mesiaca, v ktorom dieťa dovŕši vek 20 
mesiacov.

Ak rodičovský príspevok bol priznaný podľa zákona 
účinného do 31. 12. 2010, vyplácal sa v sume rozdielu medzi 
sumou rodičovského príspevku 256 eur a sumou materského 
alebo obdobnej dávky ako materské v členskom štáte a nárok 
na tento rodičovský príspevok by trval podľa zákona účinného 
do 31. 12. 2010 aj po tomto dni, považuje sa od 1. 1. 2011 za 
rodičovský príspevok priznaný podľa zákona účinného od 1. 1. 
2011 a vypláca sa v sume tohto rozdielu; po skončení vyplácania 
materského alebo obdobnej dávky ako materské v členskom štáte 
sa rodičovský príspevok vypláca v sume 256 eur aj počas výkonu 
zárobkovej činnosti oprávnenou osobou do zániku nároku na 
rodičovský príspevok, najdlhšie do konca kalendárneho mesiaca, 
v ktorom dieťa dovŕši vek 20 mesiacov.

Informácie o rodičovskom príspevku a štátnych sociálnych 
dávkach poskytujú v úradných hodinách pracovníčky Úradu práce, 
sociálnych vecí a rodiny Banská Štiavnica, pracovisko Nová Baňa, 
Bernolákova 11:

 Mgr. Spurná, tel. 2447552,
 Bc. Mydlárová, tel. 2447553.

Keď slnko svieti na hromničku, zbieraj slamu na 
chodníčku.

Ak sa cez február zima nevysilí, nuž nám i Veľká 
noc bude v zimnej chvíli.

Keď sú vo februári mláčky, budú neskoré oračky.
Po svätej Dorote, visia šaty na plote.
Na svätého Valentína, zamrzne aj kolo mlyna.
Na mena Liane, ťahaj z dvora voz, a schovaj sane. 
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MATERSKÉ CENTRUM

Február

PRÍĎTE MEDZI NÁS !!!
MC Gašparko, Nábrežná 2, Nová Baňa, sídlime v MŠ

OZNAMUJE:
7. 2. 2011 o 16.00 hod. – Ako poskytnúť prvú pomoc – 

prednáška s vyškoleným odborníkom, kde sa dozviete, ako postupovať 
pri poskytovaní prvej pomoci, a môžete si vyskúšať svoje znalosti na 
resuscitačnej figuríne. Každý z nás sa aspoň raz za život stretne so 
situáciou, ktorá si vyžaduje obratnosť v poskytovaní prvej pomoci. 
Rýchlym a správne zvoleným postupom môžete zachrániť život vášho 
dieťaťa, rodiča alebo iného človeka...

Vstupné: bežný vstup
Každú stredu o 16.30 hod – Hocus Lotus angličtina – kurz 

angličtiny pre najmenšie deti od 1,5 roka sa opiera o metódu Hocus-
Lotus (Taliansko), zároveň je popretkávaný pesničkami, básničkami 
a hrami s deťmi. Rodič na hodine aktívne spolupracuje a hrá sa s 
dieťaťom, pričom sa, samozrejme, tiež učí anglický jazyk. Dieťa nie je 
nútené hovoriť, spievať, ani hrať sa. Hodina má byť pre deti zábavou. 
Jazyk je podávaný formou hry, divadielka a pesničiek. Veríme, že sa 
vám pesničky a rozprávky zapáčia natoľko, že si ich budú vaše deti s 
vami „hmkať“ a po čase si ich budú aj pospevovať pri hraní sa. 

Vstupné: Cena: 2 €/lekcia
10. 2. 2011 o 16.00 – Gašparkovský karneval – karneval v MC 

Gašparko pre všetky detičky, ktoré sa rady prezliekajú do karnevalových 
kostýmov. Pre drobcov sme pripravili promenádu masiek, súťaže, baby 
diskotéku, fotografovanie...Vstup len v karnevalovom kostýme. 

Vstupné: bežný vstup
KUK do budúceho mesiaca:
Ako krtko vyliečil myšku - divadielko, ktoré si pripravili mamičky 

z MC Gašparko, sa nekonalo pre chorobu. Nájde krtko liek pre chorú 
kamarátku myšku? Ak to chcete vedieť, príďte sa pozrieť na rozprávku...  

Vstupné: bežný vstup  
PRAVIDELNÉ AKTIVITY: 
- každý utorok doobeda od 10.00-11.00 – Zlatá brána – hudobno-

pohybové cvičenia pre rodičov s deťmi;
- každý štvrtok doobeda od 10.00 – 12.00 – tvorivé dielne pre deti;
- práca na počítači ( internet ). 

PROSÍME VÁS, DARUJTE SVOJE 2% DEŤOM! Máme veľa 
plánov, ktoré by sme chceli zrealizovať, ale pre nedostatok financií to 
nie je možné. Sme nezisková organizácia, a preto sme vďační každej 
podanej pomocnej ruke. Zároveň sme jediná organizácia široko-
ďaleko, ktorá sa venuje našim najmenším a ich rodičom. Ďakujeme 
všetkým našim sponzorom!

Právna forma: Občianske združenie
Štatutárny zástupca: PaedDr. Renáta Juhásová
IČO: 379 961 34
DIČ: 202 196 4989
Číslo účtu: 041 155 0728/0900

Vstupné do MC Gašparko – 1€ pre rodinu (rodič s dieťaťom). 
Zároveň poskytujeme opatrovateľskú službu - dieťa/hod/1€.
Bližšie informácie na www.materskecentra.sk 
alebo na tč. 0905/942616, príp. 0911/942616.

Študijné odbory - 4 ročné :
6352 6 - obchod a podnikanie
6445 4 - kuchár

Učebné odbory – 3 ročné :
6445 2 - kuchár
6489 2 - hostinský, hostinská
6444 2  - ČAŠNÍK, SERVÍRKA  -  NOVÝ
2964 2 - CUKRÁR - NOVÝ
6460 2 - PREDAVAČ - NOVÝ
4529 2 - pracovník pre záhradnú tvorbu 
            -  zeleň a služby
2466 2 14 - mechanik opravár 
                - stroje a zariadenia v poľnohospodárstve
2466 4 02 - MECHANIK OPRAVÁR - NOVÝ
        - STROJE A ZARIADENIA
3661 2 - MURÁR – NOVÝ
8541 2 - UMELECKÝ KOVÁČ a ZÁMOČNÍK –  NOVÝ

Nadstavbové štúdium:
6403 4 - PODNIKANIE V REMESLÁCH a SLUŽBÁCH - NOVÝ
6421 4 - spoločné stravovanie
6411 4 01 - PREVÁDZKA OBCHODU
                 - VNÚTORNÝ OBCHOD - NOVÝ
4512 4 - poľnohospodárstvo

KONTAKT:
STREDNÁ ODBORNÁ ŠKOLA OBCHODU A SLUŽIEB
OSVETY 17, 968 01 NOVÁ BAŇA
TEL:  045/ 68 55 585, 0905 493 007     www.sosnb.sk

Stredná odborná 
škola obchodu a služieb 

Nová Baňa

Vzácna návšteva v CVČ
Nečakaná náv-

števa ministra škol-
stva, vedy, výsku-
mu a športu SR Ing. 
Eugen Jurzyca vo 
štvrtok 13. 1. 2011 
v Centre voľného 
času v Novej Bani 
bola prekvapením. 

Prišiel spolu so 
svojim poradcom 
Doc. Dr. Petrom 

Rozhovory s pánom riaditeľom 
PaedDr. Zdenom Šuškom a 
pracovníčkami centra voľného 
času urobili na pána ministra veľmi 
dobrý dojem.

Po trištvrte hodinke strávenej v 
priestoroch CVČ sa hostia rozlúčili 
a popriali všetkým veľa energie 
pre užitočnú prácu, ktorú pre deti 
vykonávajú.

 Ing. M. Zalaiová

Mederlym CSc., hovorkyňou 
a prednostom Krajského 
školského úradu v Banskej 
Bystrici. Zaujímal sa o činnosť 
a fungovanie centra ako aj 
o záujem detí o krúžky. Pán 
riaditeľ a pracovníčky CVČ 
previedli hostí po jednotlivých 
miestnostiach, predstavili 
krúžky, ktoré fungujú a ukázali 
práce detí.

I N Z E R C I A
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Čo nového v ZŠ sv. AlžbetyZ GYMNAZIÁLNYCH LAVÍC

Pracovná návšteva 
ministra školstva v 

gymnáziu
Minister školstva, vedy, výskumu a športu SR Ing. Eugen Jurzyca 

navštívil 13. januára 2011 Gymnázium Františka Švantnera v Novej 
Bani. V sprievode jeho poradcu a hovorkyne, a za prítomnosti prednostu 
Krajského školského úradu v Banskej Bystrici, ho privítala riaditeľka 
gymnázia PaedDr. Alojzia Štefková. V úvodnom rozhovore sa pán minister 
zaujímal o činnosť školy, aktuálne problémy v školstve a objasnil niektoré 
z krokov a zámerov ministerstva. Rezonovali najmä nedávne výsledky 
slovenských žiakov v medzinárodnej štúdii PISA ohľadom čitateľskej 
gramotnosti, problémy s nedostatkom učebníc, zavedenie povinného 
vyučovania anglického jazyka i úspešnosť prijatia absolventov na vysoké 
školy a ich uplatnenie v praxi. 

Následne sa zúčastnil vyučovacej hodiny v III. OG, na ktorej žiaci 
aplikovali vo výučbe projekt Planéta vedomostí. Koordinátorkou projektu 
na škole je RNDr. Daniela Benčatová: „Planéta vedomostí je digitálny 
obsah spracovaný pre vzdelávanie prírodovedných predmetov (fyzika, 
chémia, biológia, prírodoveda) a matematiky v základných a stredných 
školách. Tento projekt nás oslovil obsahom, spracovaním, možnosťami 
a presvedčil o tom, že jeho aplikácia je nesporným prvkom modernizácie 
vyučovacieho procesu. Do projektu sme zapojili triedy štvorročného 
i osemročného štúdia, čím sme zabezpečili využitie kompletného 
ponúkaného vzdelávacieho obsahu.“ 

Po skončení vyučovacej hodiny si pán minister prezrel priestory 
školy, pričom vyzdvihol uskutočnené rekonštrukčné práce a materiálno-
technické vybavenie. Na záver sa v zborovni krátko stretol s pedagogickými 
zamestnancami školy.

GFŠ

Darujte svoje 2% dane z príjmu

Ak sa budete rozhodovať o vašej zaplatenej dani z príjmov za rok 2010, 
uchádzame sa o vašu priazeň!

Športový klub karate
s mnohoročnou tradíciou a vynikajúcimi výsledkami: 22 titulov majster 
sveta, 14 titulov vicemajster sveta a 9 bronzových medailistov, množstvo 
medailí z domácich a medzinárodných súťaží. Jeden z popredných a 
najúspešnejších klubov Slovenskej federácie karate a bojových umení.
IČO: 35 993 740
Právna forma: občianske združenie
Obchodné meno: Športový klub KARATE
Sídlo:
Ulica: M. R. Štefánika                     Číslo: 29
PSČ: 968 01                                   Obec: Nová Baňa

Ďakujeme za prejavenú dôveru!

V dňoch 17. 
a 18. januára 
sa v našej škole 
konal zápis žiakov 
do 1. ročníka za 
účasti špeciálnej 
pedagogičky Mgr. 
Anny Škvarkovej. 
P r e d š k o l á k o v 
vítal rozprávkový 
vlk, ktorého 
vynikajúco zahral 
Marek Kocian zo 
7. ročníka. Vlk 
zaviedol deti k 
trom prasiatkam. 
Tie im ukázali 
svoje domčeky zo slamy, dreva 
a tehál. Potom deti plnili úlohy 
na troch stanovištiach. Domov 
si odnášali pamätné listy, sladké 
odmeny a darčeky, ktoré pre nich 
vyrobili žiaci našej školy. Zapísali 
sme 14 detí. Veríme, že sa u nás 
dobre cítili a rodičom ďakujeme za 
prejavenú dôveru i za svedectvo 
viery.

V Žarnovici sa konalo obvodné 
kolo v prednese slovenskej povesti 
pod názvom Šaliansky Maťko. 
Súťažilo 17 žiakov z deviatich škôl. 
V I. kategórii sa Mário Brieška 

(2. roč.) umiestnil na 3. 
mieste, v II. kategórii zvíťazila 
Sára Briešková, ktorá postupuje 
do krajského kola a v 3. kategórii 
obsadil 3. miesto Marek Kocian (7. 
roč.. Žiakov pripravovala na súťaž 
Mgr. Sidónia Kureková.

V rámci kresťanskej formácie 
na našej škole organizujeme 
jednodňové duchovné obnovy pre 
žiakov 5. – 9. ročníka. V každom 
polroku majú dané ročníky jednu 
duchovnú obnovu. 

V januári sa zúčastnili obnovy 

v  priestoroch pastoračného centra 
žiaci 5. a 6. ročníka.

Šiestaci mali tému o sebeckom 
obrovi, ktorý „ drieme“ v každom 
z nás. Naše sebectvo dokáže 
premeniť na obetavú lásku sviatosť 
zmierenia. 

Témou duchovnej obnovy 
piatakov bolo sväté písmo, ktoré 
je pre nás kresťanov pokladom. 
Žiakov navštívili piráti, ktorí ich 
chceli presvedčiť, že sväté písmo 
sa neoplatí čítať, prípadne , aby  
jeho čítanie odložili na neskôr. 
No piataci sa nenechali odradiť. 
Ohlasy žiakov na obnovy sú veľmi 
pozitívne. Chceme poďakovať 
rehoľným sestrám a pánovi 
kaplánovi za vynaloženú námahu 
pri príprave obnov i za ich tvorivosť.

Dňa 5. marca sa uskutoční 7. 
ples rodičov a priateľov cirkevnej 
školy. Vstupenky na ples boli 
rezervované v rekordne krátkom 
čase, v priebehu 2 dní, a preto 
sme sa rozhodli vymeniť priestory 
Centra voľného času v Novej Bani 
za inú sálu s väčšou kapacitou.

PaedDr. M. Solčanová

Materská škola Rudno nad Hronom 
oznamuje, že zápis do MŠ sa koná v termíne 

od 15. 2. 2011–15. 3. 2011
P o s k y t u j e m e 

poldennú a celodennú 
starostlivosť deťom od 2 - 
6 rokov a deťom s OPŠD. 
Prevádzka MŠ je od 6.45 
hod. do 16.15 h.

Z a b e z p e č u j e m e 
výučbu anglického 
jazyka, výtvarný krúžok 
- netradičné výtvar.
techniky

Využívame logopedické služby. Upevňujeme u detí ľudové tradície 
a folklórne zvyky. Vo výchovno-vzdelávacom procese využívame 
zážitkové učenie a činnosti tvorivej dramatiky. Utvárame pozitívny vzťah 
k životnému prostrediu a prírode.

Materská škola má nové priestory a bezbariérový prístup.
 Je vybavená 3 terasami.

Deň otvorených dverí – 11. marec 2011 kontakt: 045/68 60 151
Tešíme sa na Vašu návštevu!

www.rudnonadhronom.sk          e-mail: ms@rudnonadhronom.sk
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NÁŠ ŽIVOT V DOMOVE SOCIÁLNYCH SLUŽIEB 
HRABINY, NOVÁ BAŇA A V DENNOM CENTRE 

Vianoce a vianočné 
zvyky

Vianoce sú najkrajšie sviatky v roku. Sú to kresťanské sviatky. Volajú sa 
aj sviatky rodiny, ale predovšetkým sú to aj sviatky detí. Narodenie Ježiška 
si pripomíname vždy 24. decembra, kedy v kresťanských rodinách tento 
deň uctievame a volá sa Štedrý večer. V tento deň je prísny pôst. Nemôže 
sa jesť mäso, mastná jedlá, iba ryba pripravované na rôzne spôsoby so 
zemiakovým šalátom alebo chlebom. Ako predjedlo bývajú oblátky s 
medom ako symbol zdravia sa jedáva aj cesnak, orech a v prekrojenom 
jabĺčku sa skúma, či budeme celý rok zdraví. Neodmysliteľná je aj 
štedrovečerná kapustnica a rôzne vianočné pečivo s maslovou plnkou. 

Na štedrovečernom 
stole nesmie chýbať ani 
ovocie ako sú banány, 
hrozno, figy, ananás, 
sušené slivky, jabĺčka, 
hrušky i arašidy . 

Na tento sviatok sa aj 
u nás, v DSS tešia všetky 
deti a svojimi dobrými 
skutkami, poslušnosťou, 
pracovitosťou očakávajú 
vytúžené prekvapenia 

pod vianočným stromčekom . 
Jeden takýto darček si pre 

nás pripravil bunka č. 4 vo forme 
krátkeho divadielka o tom, ako 
to býva tradíciou v kresťanských 
rodinách cez vianočné sviatky. 

Rodina: Otec – Lenka 
Vaštíková

Mama - Lucka Záhorská
Dcéra – Martinka Benčuríková
Koledníci : Justínka Čorejová, 

Zuzka Ihracká, Johanka Ihracká, 
Peťka Bakaliarová, Frederik Baranec , Milanko Mikloš

Po skončení divadielka sa uskutoční beseda na tému „Vianoce a 
vianočné zvyky.“

Janka Eibenová, vychovávateľka

Silové pretláčanie rúk
Klienti v DSS  Nová Baňa Hrabiny majú rôzne  aktivity v mimoškolskej 

činnosti. Podporujeme ich nielen v umeleckej práci, ale aj v športových 
aktivitách. Každý rok poriadame silovú disciplínu pretláčanie rúk. Aj 
v tomto roku si medzi sebou vyskúšali silu rúk chlapci z celého nášho 
zariadenia. Súťažil každý s každým podľa veku aj telesnej zdatnosti. 
Chlapci mali podporu kamarátov, ktorí ich naozaj povzbudzovali tak živo a 
energicky, akoby išlo o olympijské zlato.A aké bolo prekvapenie všetkých 
prítomných?  Vyhral klient s Downovým syndrómom, zavalitý, s výbornou 
technikou, ktorou prekvapil súperov. Sila a odvaha chlapcom z nášho 
zariadenia nechýba!

Janka Eibenová, vychovávateľka 

Novoročná porada zamestnancov
Dňa 12. 1. 2011 

sa v našom zariadení 
konala slávnostná 
novoročná porada 
zamestnancov DSS 
Hrabiny Nová Baňa. 
Poradu otvorila pani 
riaditeľka Mgr. Andrea 
Jančeková s prianím 
všetkého dobrého 
pre svojich kolegov. 
Následne zástupcovia 

jednotlivých úsekov 
vrátane pani riaditeľky 
zbilancovali prácu 
za predchádzajúci 
kalendárny rok. 
Nezabudlo sa ani na 
kolegov, ktorí odišli ku 
koncu roka do starobného 
dôchodku. Ich prácu, 
lásku a čas venovaný 
našim klientom  si ostatní 
kolegovia ako i vedenie 
nesmierne vážia a sme 
radi, že medzi nás v tento 
deň zavítali. V rámci tejto 
porady boli slávnostne 
ocenení aj zamestnanci roka 2010, ktorým naše zariadenie venovalo ako 
formu odmeny za ich prácu víkendový relaxačný pobyt. Išlo o kolegynky – 
rehabilitačnú sestru Líviu Jenisovú a opatrovateľku Filoménu Novekovú.

Mgr. Prôčková –Hirjáková Antónia
Vedúca výchovy

Terapie – šanca prežiť život 
aktívne

Ide o názov projektu, 
ktorého dominantou sú dve 
aktivity – práca s fotografiou a 
práca s hlinou. V rámci tej prvej 
sa naši klienti stretávajú každý 
druhý týždeň s fotografmi z OZ 
Fotogravity Levice, kde sa učia 
spoločne fotografovať a následne 
s fotografiou pracovať. Klientov 
to nesmierne baví a vždy sú vo 
veľkom očakávaní, čo nové sa 
naučia.

Druhá aktivita projektu 
bola naplnená vzdelávaním 
zamestnancov DSS zameraného 
na prácu s hlinou pod vedením 
odbornej lektorky pani Adrieny 
Kutákovej - mamičky nášho  

klienta. V tejto oblasti sa preškolilo 11 kolegýň z nášho zariadenia.
Mgr. Prôčková –Hirjáková Antónia

Vedúca výchovy

Dr. Klaun opäť 
medzi nami

11. 2. 2010 medzi nás opäť 
zavítal klaun z Nadácie Fondu 
Dr. Klauna. Priniesol nám ako 
vždy radosť, smiech, zábavu 
a dobrú náladu. Svojim milým 
vystúpením nám spríjemnil nielen 
popoludnie, ale vtiahol nás do 
sveta bublín. Prečo? Súčasťou 
jeho predstavenia bola práca 
s bublifikom, čo pôsobilo veľmi 
fajn a dodalo to jeho vystúpeniu 
povedané slovami teenegerov 
„coolový“ efekt.
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Vážení spoluobčania, milovníci psov. Po niekoľkých rokoch 
odmlky kynologického klubu v našom meste, Vám oznamujeme, 
že náš klub je opäť aktívny vďaka náklonnosti pána Janka Lenča 
k rozvoju tohto športu, ktorý nám poskytol chýbajúci priestor na 
cvičenie, čo bolo hlavným dôvodom rozpadu klubu. 

Spomínaný priestor sa nachádza za starým Brežanským mostom 
za firmou Army Shop z Banskej strany Hrona. Výcviky sú vedené 
akreditovanými výcvikármi ako aj figurantmi. Výcviky 
prebiehajú každú nedeľu v dopoludňajších 
hodinách a v priebehu týždňa po vzájomnej 
dohode. Od rozpadu klubu museli 
nadšenci pre tento šport dochádzať 
do vzdialenejších obcí a miest, kde 
mali možnosť cvičiť svojich miláčikov, 
ako aj zdokonaľovať sami seba, čo 
bolo dosť nákladné ako časovo, tak 
aj finančne. Z tohto dôvodu pozývame 
všetkých záujemcov o opätovný rozvoj 
novobanskej kynológie, aby ste prišli 
medzi nás a spoločne vrátili novobanskej 
kynológii čestné miesto v slovenskom rebríčku 
športovej kynológie. Okrem športovej kynológie sa 
podľa záujmu majiteľov psíkov venujeme aj služobnej kynológii, pričom 
sa do budúcnosti plánuje aj rozšírenie o výcvik Agility. 

V prípade záujmu o bližšie informácie sa môžete informovať na t.č. 
0907 886 191, alebo na t.č. 0917 436 566. Sponzori, ktorí prispeli k 
opätovnému rozvoju klubu, budú zverejnení na informačnej tabuli.

S.B.

Novobanský kynologický klub 
opäť činný

Dňa 2. januára 2011 sa konal v kultúrnom dome v Orovnici XVII. 
ročník stolnotenisového turnaja o Putovný pohár starostky obce. Na 
prvom mieste sa umiestnil Miroslav Vlčko po šestnástykrát (minulý 
rok bol druhý) pred Františkom Mišíkom a tretí bol Miroslav Forgáč ml. 
Ocenení boli aj hráči, ktorí nie sú registrovaní v kluboch a umiestnili sa 
na prvých troch miestach vrámci neregistrovaných hráčov. Na prvom 
mieste bol Peter Krištof pred Martinom Kašubom a Jánom Galbavým st.

Katarína Forgáčová, starostka obce

Všetci plesáme...
Keďže plesová sezóna je v plnom prúde, tanečno-športový klub Tiffany 

má naozaj nabitý program. Naši tanečníci sa tak nevenujú len súťažiam, 
ale aj vystúpeniam, ktorých je skutočne neúrekom. 

Jedenásty Ples v opere už tradične odštartoval plesovú sezónu na 
Slovensku. Na tejto spoločenskej udalosti roka ste nás síce nemohli vidieť, 
no myslím, že iných príležitostí bude v nasledujúcom období mnoho. 
Plesovú štafetu sme odštartovali už na Štefanskom plese v decembri. 
Odvtedy sa to pekne všetko rozbehlo. Keďže cez rok nie je vhodnejší čas 
na zábavu ako práve teraz, ponuky sa sypú jedna za druhou a to nie len z 
plesov, ale aj firemných akcií. Nová Baňa, Brehy, Breznica, Veľká Lehota, 
Banská Štiavnica, dokonca aj Zlaté Moravce sú miesta, na ktorých ste nás 
mohli, ale aj budete môcť vidieť. Aj nás, staršie tanečné páry, no určite 
aj tých menších nadaných tanečníkov. Je pred nami ešte veľa zážitkov. 
No už teraz vieme, ktorý ples bol pre nás najzábavnejší, kde sme mali 
najmenší parket, najchladnejšiu, či najväčšiu šatňu, najpozornejších 
divákov alebo najhlučnejší potlesk. Stále nás však čaká veľa otvorení 
plesov našou slávnostnou štandardnou choreografiou a veľa tanečných 
latinskoamerických sól. Všetci sa tešíme na naše ďalšie spoločné zážitky, 
váš vďačný potlesk a spokojné úsmevy. 

Za spomenutie určite stojí aj fakt, že jeden zo súťažných tanečných 
párov nášho klubu, Anežka Kočnerová a Ľuboš Greguš boli nominovaní 
do ankety o najlepších športovcov roka v našom meste za ich 
neprehliadnuteľné úspechy. Preto im srdečne gratulujeme. 

A teraz hor sa zabávať! Dúfam, že sa s vami túto plesovú sezónu 
uvidíme aspoň na jednej zábave. 

Ak sa aj vám páči náš šport, či už vystúpenia, alebo súťažné 
úspechy, TŠK TIffany môžete podporiť aj prostredníctvom 
2% z vašich daní. 
IČO: 45017131
Číslo účtu: 2581207454/0200
Právna forma : občianske združenie
Obchodné meno: TŠK Tiffany, Nová Baňa
Sídlo: Štúrova 26/25, 968 01 Nová Baňa

Ďakujeme za prejavenú dôveru!

Alžbeta Škvarková

I N Z E R C I A
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ČAS DÁVANIA
je pre 

niektorých ľudí 
samozrejmosťou 
nielen počas 
Vianoc, ale po 
celý celučičký rok. 
K nim patrí aj p. 
Holá s dcérou p. 
Budinskou a p. Mgr. 
Kopernická.

Prvé dve 
spomenuté dámy 
založili v našej 
triede 2. B tradíciu 
tvorivých dielní. 
Pred vianočnými sviatkami 
a Veľkou nocou v posledný 
vyučovací deň sa stávajú súčasťou 
triedneho kolektívu. Prinášajú 
za náruč skvelých nápadov, 
materiálu, trpezlivosti a dobrej 
nálady. Tak tomu bolo ak koncom 
minulého kalendárneho roka. 21. 
decembra ráno sme sa zvítali 
a urobili plán činnosti na celé 
dopoludnie. Rozdelili sme deti do 
troch pracovných skupín. Jedna 
časť malých umelcov maľovala p. 
Kopernickou pripravené sadrové 
odliatky anjelikov. Druhá s p. 
Budinskou zhotovovala vkusné 
vianočné ozdoby z pediga 
kombinované rôznymi drobnými 
doplnkami symbolizujúcimi 
Vianoce. Posledná zdobila 

Družinársky viacboj
Dňa 21. 1. 2011 v CVČ Nová Baňa sa konal družinársky viacboj. 

Súťažiaci boli rozdelení do  štyroch 5-členných družstiev a plnili netradičné 
disciplíny napr. kotulanie loptičky pingpongovou raketkou, rozkladanie 
a skladanie jogurtových pohárikov,stavanie stavieb z pohárikov,... Do 
súťaže sa zapojili deti z CVČ N. Baňa a zo ZŠ sv. Alžbety.

1. miesto získalo družstvo: Kristínka Kašubová, Monika Polcová, 
Tomáš Gajdoš, Michal Uhrecký a Patrik Škvarka.

2. miesto: Samko Škvarka, Zanet Loris, Agátka Abrahámová, 
Simonka  Adamcová, Filip Melicher

3. miesto: Janko Ďurovič, Michal Ďurovič, Tomáš Šarközi, Tobias 
Šarközi

Po skončení súťaže boli najlepší odmenení diplomom, vecnou cenou 
a cukríkom.

Ostatné deti boli divákmi. Súťaž organizovala p. Homolová. Porotu 
tvorili p. vychovávateľky: Benedeková, Spurná a celú akciu fotila p. 
učiteľka Abrahámová 

Viera Homolová

orechové škrupiny podľa vlastnej 
fantázie množstvom doplnkov, 
ktoré dáva príroda sama. 

Predvianočný čas si všetci 
spríjemnili chutnou desiatou, 
ktorú pomohli pripraviť dievčatá 
z tvorivej dielne p. Banackej. 
Nechýbali ani tradičné koledy, 
fotografovanie pri živej borovici 
od rodiny Polcovej s vlastnoručne 
zhotovenými ozdobami. Krásne 
strávené dopoludnie naplnené 
usilovnosťou a zábavou sa stalo 
pre žiakov 2. B triedy príjemným 
vstupom do vianočných prázdnin.

V mene svojich žiakov, ale 
predovšetkým vo svojom, ďakujem 
všetkým, ktorí prispievali počas 
celého roka ku kvalitnejšiemu 
chodu našej triedy.

Text a foto: Mgr. Z. Jaššová

„Vianočná výzdoba”

V i a n o c e , 
je to najkrajší 
sviatok v roku, čas 
pokoja a pohody. 
P r e d v i a n o č n é 
obdobie je zároveň 
obdobím príprav. 
Preto sme sa 
rozhodli, že s 
našimi deťmi z 
komunitného centra 
vyrobíme vianočné 
ozdoby a ozdobíme 
Mestský klub 
dôchodcov v Novej 
Bani. Na výrobu 
ozdôb sme použili jednoduchý materiál ako farebný a biely papier. Ďalej 
sme už len potrebovali nožnice a lepiacu pásku. Vyrobili sme vianočné 
stromčeky, kométy, vtáčiky, cencúle a premenili sme okná na krásnu 
vianočnú krajinku. Dúfame, že našou výzdobou sme potešili členov klubu 
a zároveň veríme, že ich stretnutia počas sviatkov boli o to príjemnejšie 

a krajšie. Chceli by 
sme sa poďakovať 
pani  Helene 
Trajteľovej, ktorá 
pracuje na MsÚ na 
oddelení kultúry 
a informácií, že 
si na nás našla 
čas a pomohla 
nám s prípravou  
vianočných ozdôb.

Text a foto: 
Bc. Lucia Spurná

Stolný tenis – výsledky
3.liga muži

N.Baňa „A“ – Bánov „A“ 6:12, body Lamper 3,5, Harmady 1,5, Hlaváč 1
N.Baňa „A“ – Levice „B“ 11:7, body Lamper 3,5, Harmady 3,5, Hlaváč 4

4.liga muži
N.Baňa „B“ – Žitavany 5:13, body Kršiaková 2, Pastier 2, Forgáč 1
N.Baňa „B“ – Č.Kľačany „B“     8:10, body Kršiaková 2,5,Ditte 2,5, Kršiak 

2, Forgáč 1
5.liga muži

N.Baňa „C“- H.Trsťany „C“ 14:4, body Kršiak 4,5, Boháč 3,5, Antal 3,5, 
Laurov 2,5
N.Baňa „C“- Levice „C“ 4:14, body Kršiak 2,5, Boháč 1, Forgáč 0,5

5.liga muži
N.Baňa „D“- Rybník „C“ 10:8, body Kršiaková 4,5, Mišík 4, Vatrtová 1,5
N.Baňa „D“ – Kalná N/Hr. 13,5, body Kršiaková 4,5, Mišík 4,5, Mališová 

2, Papánek 2
2.liga dorast

N.Baňa – Žitavany 6:4, body Kršiak 3,5, Forgáč 2,5
N.Baňa – Č.Kľačany „B“ 7:3, body Kršiak 3,5, Forgáč 2,5, Mišík 1,
Finálový turnaj o postup do prvej ligy sa bude konať
 v Novej Bani 30. 3. 2011

Slovenský pohár najmladšieho žiactva
Chlapci hrali v Trnave. Zvíťazil Budiak Martin /Ružomberok/, druhý 

bol domáci Peko Štefan a tretí Oráč Daniel z Námestova. Martin Papánek 
obsadil 17-24. miesto. Dievčatá mali turnaj v Topoľčanoch. Zvíťazila 
Tatiana Kukuľková z Trnavy, druhá bola Ema Labošová z Valalík, tretia 
Alžbeta Bulíková z Tr. Jastrabia. Hanka Mališová obsadila 13-16. miesto.

Jozef Antal, tréner mládeže
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KINO  VATRA, NOVÁ  BAŇA
FEBRUÁR 2011

12.  1. 2011   TACHO                                           Český film  (100 min.)
19.  1. 2011   TOY STORY 3                                 film USA  (103 min.)
26.  1. 2011   NARNIA: Dobrodružstvá lode Ranný pútnik 
                                                                                 film USA  (114 min.)

Začiatok predstavenia je o 18,00 hod.

OZNAM
Kino Vatra oznamuje, 

že od 5. 2. 2011 premieta každú sobotu!
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V  MESIACI  FEBRUÁR  BLAHOŽELÁME:
SPOLOČENSKÁ KRONIKA

60 rokov
Mária Čaklošová

Anton Polcer
Vojtech Konečný
Michal Konečný

Ján Havran
Ján Valo

Emília Adamcová
Dušan Šály
Rudolf Ditte
65 rokov

Gabriel Hrnčiar
Božena Budinská

Anton Štuller
Etela Krššáková
Zita Tencerová
Oľga Tužinská

70 rokov
Pavel Spurný

Soňa Chajmová
75 rokov

Anastázia Víglaská
Ferdinand Kovács
Jolana Capáková
Emília Horňáková
Magdaléna Holá

Rudolf Foťko
Kamil Tužinský

77 rokov
Irena Beňová

Helena Štrbová
Zuzana Rimovská

78 rokov
Zdislav Gamrot

Ján Vozár
Helena Koštialová

Božena 
Hellebrandtová

79 rokov
Anna Ciglianová

Zita Tužinská
80 rokov

Júlia Švolíková
Margita Pavellová

81 rokov

Matúš Ďurček
Cecília Tóthová
Gabriel Müller

Ružena Gladišová
82 rokov

Ľudmila Foltanová
Jozef Polc
83 rokov

Jolana Kubíková
84 rokov
Alojz Palaj

Adela Medveďová
85 rokov

Emília Derfényiová
Jozefína Holá

86 rokov
Alžbeta Szarková

89 rokov
Emil Manda

90 rokov
Helena Mišurová

Jozef Kráľ
91 rokov

Ladislav Polc

OPUSTILI  NÁS

NARODILI  SA

Ján Ďurček, 69 rokov
Jozefína Zrebená, 79 rokov

Ján Bóna, 59 rokov
Anna Tököliová, 55 rokov
Ing. Ján Holý, 85 rokov

MUDr. Ján Bradiak, 57 rokov
Karol Kukla, 89 rokov

Roman Šarközy
Soňa Havranová

Denis Búry
Filip Andrášik

UPOZORNENIE PRE ČITATEĽOV

Ak si neprajete byť uverejňovaní v tejto 
rubrike, informujte nás o tom telefonicky 

(045/ 68 56 486), mailom 
(info@novabana.sk), 

prípadne osobne v redakcii 
Novobanských novín. -red-

 RIADKOVÁ IN
ZERCIA

Pohotovostná stomatologická LSPP je zabezpečovaná v čase od 
8.00 hod. do 13.00 hod. v dňoch pracovného pokoja a vo sviatky 
v jednotlivých zubných ambulanciách v okrese Žarnovica. 

Pohotovostné lekárenské služby sú vykonávané striedavo 
v týždňových intervaloch v lekárňach v Žarnovici a v Novej Bani 
podľa rozpisu nasledovne:  Nedeľa a sviatok   9.00  -  12.00 hod.

Rozpis služieb v mesiaci február a marec 2011

INFORMÁCIE O POHOTOVOSTNEJ STOMATOLOGICKEJ LSPP 
NÁJDETE AJ NA INTERNETOVEJ STRÁNKE MESTA NOVÁ BAŇA.

13. 2. 2011  6. týždeň     lekáreň   VALERIANA, Žarnovica   
                                                            tel. č.: 045/68 12 120 
20. 2. 2011  7. týždeň     lekáreň   HORNÁ, Nová Baňa V
                                                            tel. č.: 045/68 56 281 
27. 2. 2011  8. týždeň     lekáreň   ALTHEA, Žarnovica
                                                            tel. č.: 045/68 55 231 
6. 3. 2011    9. týždeň     lekáreň   HORNÁ, Nová Baňa M
                                                           tel. č.: 045/68 50 211

Pohotovostné  lekárenské  
služby v okrese Žarnovica

12. - 13. februára  2011: MUDr. Snopek, S-NOBADENT, s.r.o., 
Námestie slobody 9, Nová Baňa,  tel. č.: 045/68 55 421
19. – 20. februára  2011: MUDr. Brodzianska, zubná ambulancia, 
Hodruša Hámre 300, tel. č.: 045/68 44 596
26. – 27. februára  2011: MUDr. Šušková, SALVUSDENT, s. r. o., 
Štúrova ul., Nová Baňa, tel. č.: 045/68 56 083
5. - 6. marca  2011: MUDr. Kopernická, ALKOPdent, Kollárova ul., 
Nová Baňa, tel. č.: 045/68 50 322
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Rozhovor s trénerom dorastencov MFK Rudolfom Bielikom
Koľko rokov pracujete s 

mládežníckymi družstvami MFK 
Nová Baňa?

V roku 1994 po vážnom 
zranení kolena som sa zamýšľal, 
akým smerom bude pokračovať 
moja futbalová budúcnosť. V 
tomto období sa vo futbalovom 
klube systematicky pracovalo 
s mládežou, kde boli vytvorené 
dobré podmienky pre futbalový 
rast mladých futbalistov. Bol som 
oslovený funkcionármi klubu, 
či by som nepomohol klubu pri 
výchove a futbalovom raste 
mladých futbalových nádejí v 
Novej Bani. Od súťažného ročníka 
1995/1996 som prebral mužstvo 
prípravky, kde som sa venoval 
mladým chlapcom vo veku od 
5 do 10 rokov. Takže v práci 
trénera mládežníckych družstiev 
vo futbalovom klube pracujem 
nepretržite 16. sezónu.

Ktorú vekovú kategóriu 
trénujete v terajšom futbalovom 
ročníku?

Od svojho pôsobenia vo 
futbalovom dianí v Novej Bani 
som prešiel v trénovaní všetkými 
mládežníckymi kategóriami, či 
už to bolo v začiatkoch, mužstvo 
prípravky, neskôr postupne to 
boli mužstvá mladších a starších 
žiakov, mladších dorastencov (MD) 
a v súčasnej dobe som trénerom 
mužstva starších dorastencov 
(SD).

Ako hodnotíte ich 
umiestnenie po prvej polovici v 
súťaži?

Mužstvo starších dorastencov 
v súčasnej dobe pôsobí v 
súťažiach Stredoslovenského 
futbalového zväzu ako účastník 
III. futbalovej ligy, kde zvádza 
futbalové súťaže s mužstvami, dá 
sa obrazne povedať, od Poľska až 
po Maďarsko, čiže s mužstvami z 
Banskobystrického a Žilinského 
samosprávneho kraja. Po dobrom 
rozbehu na začiatku súťaže 
sa chlapcom v druhej polovici 
jesennej časti súťažného ročníka 
prestalo dariť a skončili v tabuľke 
po jesennej časti súťažného 
ročníka 2010/2011 na 14. pozícii. 
S umiestnením mužstva nemôžem 
vysloviť spokojnosť, nakoľko 
niektoré majstrovské zápasy sme 
po dobrom úvode nedotiahli do 
bodového zisku.

Teraz absolvujete s 
chlapcami zimnú prípravu. 
Môžete nás oboznámiť s jej 
obsahovou náplňou?

V súčasnej dobe je v kádri 
SD 14 hráčov, nakoľko niektorí 
chlapci v priebehu jesene ukončili 
pôsobenie v klube a prišli aj 
zranenia, uvažujeme o doplnení 

kádra z mužstva MD s 2 až 3 
hráčmi. Zimnú prípravu na jarnú 
časť sme začali 15. 1. 2011 v 
priestoroch futbalového štadióna. 
Je to obdobie ktoré nemajú 
futbalisti veľmi radi, pretože v tomto 

období sa trénuje hlavne kondícia, 
ale je to jedno z najdôležitejších 
období prípravy hráča na celý 
futbalový rok. Na trénovanie 
budeme využívať striedavo areál 
futbalového štadióna, posilňovňu, 
telocvičňu, umelé ihriská v blízkych 
obciach, ako aj bežecké terény 
Novobanska. V dňoch 28. až 30. 
januára sa mužstvo spolu s hráčmi 
MD zúčastní zimného sústredenia 
v areáli rekreačného zariadenia 
v Ostrom Grúni, ktoré bude 
ukončené 31. 1. 2011 prípravným 
zápasom v Zlatých Moravciach. 
Toto sústredenie si chlapci platia 
z vlastných prostriedkov. Po tomto 
sústredení bude pokračovať zimná 
príprava v pravidelnom cykle 4 
tréningové jednotky týždenne 
a víkendový prípravný zápas. 
Počas prípravy je naplánovaných 
8 prípravných zápasov, kde by 
sa hráči mali dobre pripraviť aj 
po hernej stránke na jarnú časť 
futbalového ročníka, ktorý začne 
26. 3. 2011 v Kremničke prvým 
majstrovským zápasom.

Ktorí chlapci sú v terajšom 
kádri?

Ako som spomenul v kádri je 
momentálne 14 hráčov, ktorí budú 
doplnení hráčmi MD, aby mužstvo 
v súťaži bolo konkurencieschopné. 
V súčasnej dobe v kádri sú: 
Branec Adam, Budinský Michal, 
Debnár Matúš, Forgáč Matúš, 
Jenis Tomáš, Kocian Michal, 
Krátky Richard, Marek Michal, 
Polc Tomáš, Predmeský René, 
Randis Matej, Strieška David, 
Tencer Frederik, Žňava Radoslav. 
Z MD by sa v jarnej časti mali 
postupne zapracovať hráči, ktorí 
končia v tomto ročníku účinkovanie 
v MD ako Debnár Dávid, Štrba 
Dominik, Urblík Juraj a ďalší. Pri 
tejto príležitosti by som ešte chcel 
pripomenúť záslužnú prácu pri 
vedení tohto kádra  vedúceho 

družstva dorastencov p. Mikuláša 
Adámeka a súčasne mu poďakovať 
za spoluprácu.

Čo očakávate od ich 
účinkovania v jarnej časti?

V jarnej časti nás čakajú ťažké 

zápasy, v ktorých by sme mali 
drinu zažitú v zimnej príprave 
zužitkovať a pretaviť v dobrý herný 
prejav mužstva, ktorý by mal byť 
základom aj dobrých výsledkov 
mužstva, a tým aj vyhnutia sa 
boju o zotrvanie v tejto súťaži. Od 
hráčov to vyžaduje zodpovedný 
prístup k tréningom a hlavne účasti 

na nich, aby príprava, ktorá je 
naplánovaná, splnila svoj cieľ.

Ktorí chlapci majú 
predpoklad v nasledujúcom 
ročníku posilniť družstvo 
dospelých?

Ako v každom klube, aj u 
nás by malo byť pravidlo, hlavne 
v dnešnej ekonomickej situácii, 
aby mužstvo dospelých bolo 
pravidelne dopĺňané hráčmi, ktorí 
prešli mládežníckou základňou 
klubu. Príchodom nového 
vedenia klubu chcem veriť, že 
tomu tak bude aj v našom klube.
Po ukonční súťažného ročníka 
svoje účinkovanie v mužstve SD 
ukončia hráči: Baranec Adam, 
Forgáč Matúš, krátky Richard, 
Marek Michal, Polc Tomáš, 
Víglaský Adam. Záleží len na nich, 
ako budú pracovať na raste svojej 

výkonnosti a túžbe sa presadiť vo 
vyššej vekovej kategórii. Bude však 
záležať aj na tom, ako ich prijmú 
spoluhráči z mužstva dospelých, 
tréner družstva dospelých, a akú 
budú mať podporu od vedenia 
futbalového klubu.

Otázky kládol Pavel Čellár

III. liga starší a mladší dorastenci:
16. kolo So 26. 3. Kremnička - Nová Baňa 10.00
17. kolo So 2. 4. Nová Baňa - Fiľakovo 10:30
18. kolo Ne 10. 4. Bánová Nová Baňa 10:00
19. kolo So 16. 4. Nová Baňa - Námestovo 10:30
20. kolo Ne 24. 4. Bytča - Nová Baňa 10:00
21. kolo So 30. 4. Nová Bańa -Čadca 10:30
29. kolo Streda 4. 5. Tvrdošín - Nová Baňa 14:00
22. kolo So 7. 5. Badín - Nová Baňa 10:00
23. kolo Ne 15. 5. Zvolen - Nová Baňa  10:00
24. kolo So 21. 5. Nová Baňa Lučenec 10:30
25. kolo Ne 29. 5. Liptovský Mikuláš - Nová Baňa 10:00
30. kolo Streda 1. 6. Nová Baňa - Žiar nad Hronom 14:00
26. kolo So 4. 6. Nová Baňa - Dolný Kubín 10:30
27. kolo So 11. 6. Kysucké Nové Mesto - Nová Baňa 10:00
28. kolo. So 18. 6. Nová Baňa - MFK Banská Bystrica 10:30
II. liga starší a mladší žiaci:
14. kolo So 26. III Nová Baňa - Sliač 10:30
15. kolo So 2. 4. Poltár - Nová Baňa 10:00
16. kolo So 9. 4. Nová Baňa - Krupina 10:30
17. kolo Ne 17. 4. Fiľakovo - Nová Baňa 10:00
18. kolo So 23. 4. Nová Baňa - Zvolen C 10:30
19. kolo So 30. 4. Tisovec - Nová Baňa  10:00
20. kolo So 7. 5. Nová Baňa - MFK Banská Bystrica 10:30
21. kolo So 14. 5. Nová Baňa - Lučenec 10:30
22. kolo So 21. 5. Revúca - Nová Baňa 10:00
23. kolo So 28. 5. Nová Baňa - Hriňová 10:30
24. kolo So 4. 6. Detva -Nová Baňa 10:30
25. kolo So 11. 6. Nová Baňa - Sliač 10:30
26. kolo So 18. 6. Žarnovica - Nová Baňa 11:00
I. liga mladší žiaci skupina JUH A
8. kolo So 23. 4. Dukla B.Bystrica - Nová Baňa 10:00
9. kolo So 30. 4. Nová Baňa - Zvolen B 10:30
10. kolo So 7. 5. Tenpus R.Sobota - Nová Baňa 10:00
11. kolo So 14. 5. Nová Baňa - Podbrezová 10:30
12. kolo So 21. 5. JUPIE B.Bystrica - Nová Baňa 10:00
13. kolo So 28. 5. Nová Baňa - Lučenec 10:30

Vylosovanie MFZ - MLÁDEŽ - JAR 2011



Primátora mesta Mgr. Jána Havrana, poslancov MsZ, predsedov 
športových klubov, trénerov, športovcov a priaznivcov športu v sále 
privítala Katarína Štrbová, predsedníčka komisie kultúry, vzdelávania, 
mládeže a športu.  

Osobitne privítala čestného 
hosťa - diaľkoplavca Ivana Gazdíka 
a MUDr. Ľubomíra Snopeka, 
ktorému odovzdala Ďakovný list 
primátora mesta za dlhoročnú 
prácu v oblasti športu a poďakovala 
mu za spoluprácu v komisii, ktorej 
predsedal. 

Tento rok bolo ocenených celkovo 
12 športovcov:
Hokejový klub - Matúš Bránik
Mestský futbalový klub - Jakub 
Haspra, Tomáš Bielik, Juraj Urblík, 
Marek Pacalaj a Peter Hudec 
TŠK Tiffany - Anežka Kočnerová a 
Ľuboš Greguš 
ŠK Karate - Monika Valachovičová,                                                                                                                                   

Veronika Meleková
KRHLA drag racing - Patrik Pittner 
Stolnotenisový klub - Miriama Kršiaková. 

Oceneným športovcom ceny a diplomy odovzdal primátor mesta 
Mgr. Ján Havran a predsedníčka komisie 
Katarína Štrbová. 

Za každým úspechom športovca 
je tréner, preto sa aj tento rok komisia 
kultúry, vzdelávania, mládeže a športu 
rozhodla oceniť jedného z tých, 
ktorý už dlhé roky potvrdzuje svoje 
trénerské kvality. Trénerom roka sa stal 
Jozef Antal. Vychoval hráčky, ktoré 
získali prvé miesta na Majstrovstvách 
Slovenska v dvojhre a štvorhre vo svojich 
vekových kategóriách a najväčší úspech 
dosiahol v roku 2010, keď družstvo 
mladších žiakov získalo prvé miesto na 
Majstrovstvách SR. Absolvoval školenie 
pre získanie trénerskej kvalifikácie 
skupiny C a následne získal trénerskú 
licenciu skupiny B. S mládežou pracuje 
dennodenne, vedie deti vo veku od 5 
do 18 rokov. Do ďalšej  trénerskej práce 
mu želáme veľa zdravia, trpezlivosti, 
optimizmu a úspechov pri výchove 
stolnotenisovej mládeže. 

Aj tento rok bola v Novobanských 
novinách vyhlásená anketa o najlepšieho 
športovca mesta Nová Baňa. Svoje 
hlasy mohli čitatelia NN odovzdať 12 
športovcom, ktorí boli predstavení v 

novinách. Do ankety čitatelia odovzdali celkovo 264 platných hlasovacích 
lístkov a rozhodli o tom, že na 3. mieste sa umiestnila Miriama Kršiaková, 
na 2. mieste Patrik Pittner a celkovým víťazom sa stal Jakub Haspra. 
Výsledky ankety vyhlásil diaľkový plavec Ivan Gazdík, ktorý ako prvý 

Slovák preplával kanál La Manche a Gibraltársku úžinu. V 
krátkom rozhovore sa s nami podelil o svoje ďalšie plány. Na 
záver si diváci v sále pozreli film o tom, ako Ivan Gazdík preplával 
Gibraltársku úžinu. Tento obdivuhodný výkon ocenili nadšeným 
potleskom. Pre mnohých je inšpiráciou a možno aj výzvou k 
zdolávaniu vytúžených cieľov. 

V kultúrnom programe vystúpila tanečná skupina z CVČ, 

h u d o b n ý 
darček pre 
ocenených 
športovcov 
p r i p r a v i l o 
g i t a r o v é 
duo z novobanskej ZUŠ a nádhernými tanečnými kreáciami večer spestrili 
členovia TŠK Tiffany. Vo vestibule kina Vatra nechýbala ani tento rok 
výstava fotografií športových klubov, novinkou bola výstava výkresov na 
tému Šport očami detí. Žiaci materských i základných škôl nášho mesta 
namaľovali prekrásne kresby a všetkým, ktorí sa do výstavy zapojili, patrí 
poďakovanie organizátorov.  

Oceňovanie športovcov za rok 2010 bolo dôstojnou ódou na šport a 
športovcov nášho mesta. Opäť sme prejavili hrdosť na tých, ktorí svojimi 
športovými výkonmi úspešne reprezentujú a zviditeľňujú naše mesto 
doma i v zahraničí. 

Prajeme športovcom Novej Bane, aby aj rok 2011 bol pre nich 
úspešný, a aby im priniesol bohatú medailovú žatvu.

Vanda Prandorfyová
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 - Tréner roka 2010 
Jozef Antal     Foto: -IL-

 - Čestný hosť Ivan Gazdík 
pri preberaní darčeka od 
predsedníčky komisie Kataríny 
Štrbovej.

Foto: -IL-

Najlepší športovci prebrali ocenenia za rok 2010
(dokončenie zo str. 1)

 - Čestný hosť MUDr. Ľubomír 
Snopek pri preberaní ďakovného listu od 
predsedníčky komisie Kataríny Štrbovej.

Foto: -IL-

 - Víťazi ankety: zľava Patrik Pittner, sestra Miriamy 
Kršiakovej, Jakub Haspra.                                      Foto: -IL-

Odber krvi
bude aj v roku 2011

Mesto Nová Baňa a komisia kultúry, vzdelávania, 
mládeže a športu v spolupráci s Transfúznou stanicou 
Žiar nad Hronom aj tento rok budú organizovať počas 
roka odber krvi v nasledovných termínoch: 

Jarná kvapka krvi 14. marca 2011
Športová kvapka krvi 13.júna 2011

Vianočná kvapka krvi 12. decembra 2011
Veríme, že podporíte tento projekt a svojím humánnym 

činom tak spolu pomôžeme zachrániť ľudský život. 
Mgr. Ľudmila Rajnohová
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KDE MÔŽEM ODOVZDAŤ VYSEPAROVANÝ ODPAD ?
Plasty, papier, sklo, kovy a VvKM (tetrapack), nebezpečný 

odpad, elektroodpad, pneumatiky a BIOODPAD je možné 
odovzdať každý pracovný deň od 8:00 do 14:00 a poslednú 
sobotu v mesiaci od 8:00 do 12:00 v Technických službách 
mesta Nová Baňa so sídlom na ulici Dlhá lúka 18, v Novej 
Bani (Horný dvor).

KDE MÔŽEM ODOVZDAŤ DROBNÝ STAVEBNÝ 
ODPAD A OBJEMNÝ ODPAD ? 

na prekládkovej stanici SITA Slovensko a.s. sídlom na ulici 
Železničný rad v Novej Bani, v utorok od 12:00 do 14:00 hod 
a v piatok od 9:00 do 11:30 hod podľa pokynov pracovníka 
prekládkovej stanice. Držiteľ drobného staveb. odpadu sa 
musí preukázať dokladom o jeho produkcii, ktorý mu vydá 
MsÚ, odd. výstavby a životného prostredia.

V čase sezónneho zberu (jar a jeseň) je potrebné odpad 
vyložiť na verejne prístupné miesto pred vlastnú nehnuteľnosť 
alebo na najbližšie verejne prístupné miesto tak, aby odpad 
neobmedzoval dopravu.

Kam patria pneumatiky? Nepatria do sezónneho zberu! 
Opotrebované pneumatiky sa odovzdávajú Technickým 
službám (Horný dvor).

Kovy + sklo - zberajú sa spoločne do jedného plastového 
vreca a do zbernej nádoby s nápisom „SKLO“, osobitne budú 
vytriedené na TS. 

Papier + VvKM - zberajú sa spoločne do jedného plastového 
vreca a do zbernej nádoby s nápisom „PAPIER“,osobitne 
budú vytriedené na TS.

Plasty - zberajú sa osobitne do plastového vreca a do 
zbernej nádoby s nápisom „PLASTY“,

Ďalšie informácie o spôsobe zberu, termínoch alebo iných 
podmienkach separovania zložiek KO vám radi poskytneme 
na :

Mestskom úrade v Novej Bani
na oddelení výstavby a životného prostredia, č.dverí 12,

tel. číslo: 045/68 57 203, e-mail: vup@novabana.sk

Technických službách mesta Nová Baňa,
Dlhá lúka 18, Nová Baňa,

tel.číslo: 045/68 56 003, e-mail: tsnb.riaditel@gmail.com.

Prípadné zmeny budú zverejnené v meste obvyklým 
spôsobom (úradná tabuľa. mestský rozhlas...) a taktiež 
zverejnené na webovej stránke mesta. 




